
نماینده ولی فقیه در هرمزگان:

 تمام اقشار جامعه برای جوانی جمعیت وارد 
میدان شوند

استاندارهرمزگان: منافع ملی در توسعه دریامحور، اولویت استاستاندارهرمزگان: منافع ملی در توسعه دریامحور، اولویت است

یادداشت 

پیشکسوتان احسان بر سکوی 
قهرمانی 

?.....کاظم گلخنی  
درمانگاه توکهور در شهرستان 
میناب یکی از درمانگاه های قدیم 
در این بخش است که مدتی است 
درمانگاه  مسئولان  اعلام  بر  بنا 
درمانگاه  این  آزمایشگاه  مذکور، 

تعطیل شده است.

ندای هرمزگان - محمد قره گزلو
 رقابت های فوتبال پیشکسوتان 
شهرستان بندرعباس به یاد  زنده 
با شرکت  یاد »احسان یوسفی« 
۱۱ تیم در دو گروه ۵ و ۶ تیمی 
برگزار شد. وبا برگزاری ۲۹ بازی با 
قهرمانی تیم احسان به پایان رسید.
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زباله، زباله گردی و  
فعلن دیگر هیچ !

?....هدی عطایی 

قشم پل ارتباطی ایران 
با کشورهای عضو 

شانگهای برای توسعه 
اقتصاد دریاپایه

فدراسیون نگاه 
ویژه‌ ای به بسکتبال 
هرمزگان داشته باشد

3 ,

2 ,

8 ,

روزنامه سياسي، فرهنگي، اجتماعي  

  شنبه 29 اردیبهشت  1403 

  9 ذی القعده 1445

18 می    2024   

  شماره 4416  

  8 صفحه 

  دهه چهارم سال سی و دوم

  قيمت  5000 تومان  

قیمت انواع میوه و تره بار از تاریخ 1403/02/22 

تا اطلاع ثانوي شهرستان بندرعباس

حداکثر خرده 
فروشی»ریال«

نوع میوه ردیف

483.000 1 سیب زردو قرمز مرغوب

322.000 سیب زرد و قرمز درجه1 2

172.500 سیب زرد و قرمز درجه2 3

402.500 کیوی درجه 1 4

230.000 کیوی درجه 2 5

منبع : سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی 

برای دریافت اطلاعات بیشتر به  سایت روزنامه www.nhn.ir مراجعه کنید
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?.....گروه فرهنگ 
مقدمه

آیا کتاب »معرکه ی فریدورکه« اثر 
گومبرویچ، بزرگترین رمان لهستانی قرن 
پیش، را مطالعه کرده ای؟ از منظر او بالغ 

شدن برابر است با تباه شدن. 

صفحه2

عکس: ندای هرمزگانعکس: ندای هرمزگان

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی 
استاندار هرمزگان ضمن بررسی طرح‌های 
دریاپایه، تمرکز بر هماهنگ‌سازی، تطبیق قوانین، 
بهره‌گیری از مشاوران بین‌المللی و مطالعات 
انجام شده را مورد تاکید قرار داد و گفت: منافع 

ملی در توسعه دریامحور، اولویت است. 
به گزارش ندای هرمزگان، مهدی دوستی در 
نشست کارگروه توسعه دریامحور هرمزگان، با 
تاکید بر اهمیت استفاده از مشاوران بین المللی، 
افزود: دستگاه‌های عضو کارگروه باید در نشست 

آینده موفق‌ترین الگوی جهانی توسعه دریایی 
حوزه خود را معرفی کنند تا به چشم‌انداز مناسبی 

برای طرح‌های تایید شده دست پیدا کنیم.
وی بیان کرد: مطالعات جامع مرکز پژوهش‌های 
مجلس در حوزه توسعه مرجع در دسترسی 
می‌باشد؛ همچنین ارائه لیست مشاوران بین 
المللی کمک می‌کند کارگروه بتواند مشاور 

تخصصی توسعه برای هر حوزه درنظر بگیرد.
نماینده عالی دولت در هرمزگان ضمن بررسی 
طرح‌های تعریف شده ذیل آن در بخش راه و 

شهرسازی بر ایجاد هماهنگی در ترانزیت، 
تاکید و اظهار کرد: در توسعه دریامحور تنها راه 
نمی‌خواهیم، هماهنگ کردن و تطبیق قوانین 
حمل و نقلی نیز برای تسریع و تسهیل ترانزیت 
اهمیت ویژه ای دارند که لازم است بیشتر برای 
احصا و حل اینگونه مسائل وقت گذاشته شود 

نمونه آن تعریف مسیرسبز گمرک است.
وی، ایجاد هماهنگی بین طرح‌های حوزه دریا را 
مهم‌ترین اصل در برنامه‌ریزی دانست و گفت: 
منافع ملی در توسعه دریامحور اولویت است و 

طبق زمانبندی بسیاری از برنامه‌ها به‌ویژه پروژه 
های بزرگ مقیاس در دولت‌های آینده به اتمام 

می رسند.
دوستی تاکید است: حضور یا ارتباط وبیناری با 
صاحب‌نظران استانی و ملی نیز می‌تواند باعث 
رشد ذهنی ما در مسیر توسعه دریاپایه باشد و 

دبیرخانه لازم است این بستر را فراهم کند.
در این نشست بندهایی از تصویب‌نامه هیات 
 وزیران با موضوع توسعه دریامحور نیز مرور

شد.

 هشدار 

با پیشرفت تکنولوژی در جنبه‌های مختلف، امکان به 
دوستی‌های مجازی اعتماد نکنید

رابطه دوستی که در فضای مجازی شکل می‌گیرد 
فرصت شناخت عمیق را به فرد نمی دهد، پس لازم 
است اشخاص اطلاعات شخصی ، فیلم و تصاویر خود 

را به اشتراک نگذارند.
#پلیس_فتا 

#کودکان_سایبری

به دوستی های مجازی اعتماد 
نکنید 

  بندرعباس/ محمد علی عطایی 

ندای هرمزگان

ندای هرمزگان - مرضیه دشتی 
بمناسبت دهه کرامت همزمان با سراسر کشور، عطر 
خوش رضوی در جزایر مرزی خلیج فارس پیچید و 
ساکنان و نظامیان و خانواده های آنان با استقبالی 
بی نظیر به پیشواز خدام حرم مطهر امام رضا علیه 

السلام آمدند. 
به گزارش آستان نیوز از هرمزگان، حبیب بهادری 
دبیر کانون های خدمت رضوی استان هرمزگان 
گفت: در ابتدای ورود کاروان رضوی به جزیره 
بوموسی، جمع کثیری از مردم وپرسنل نیروهای  
نظامی مستقر در این جزیره در فرودگاه بوموسی 
حاضر و به استقبال خدامین و پرچم  امام مهربانی 

ها شتافتند. 
وی بیان داشت: برنامه هایی از قبیل جشن بزرگ 
بزم نور ویژه محله های امام رضایی )محله کرامت(، 
دیدار با پیرغلام اهل بیت آقای  بابلی حسین زاده، 
دیدار با جمعی ازپرسنل  نیروهای نظامی ومستقر 
در جزیره، حضور در گلزار و یادمان شهدای گمنام، 
دیدار با سربازان پایگاه های مرزبانی دریایی و 
نظامی حضور در بین نمازگزاران مسجد جامع، تقدیر 
از فعالان و خادمین فرهنگی و  تقدیر از خانواده 

شهیددادخدازاده در جزیره بوموسی برگزار شد. 
دبیر کانون های خدمت رضوی استان هرمزگان 
ابراز داشت: همچنین در این جزیره، خدام رضوی 
با در دست داشتن پرچم متبرک حرم امام رضا 
علیه السام با حضور در بیمارستان پارس با 
 پرسنل این بیمارستان که خالی از بیمار بود، دیدار

کردند. 
وی خاطرنشان کرد: مراسم جشن دخترانه ماه  
ویژه دختران و خانواده های ساکن  در جزیره تنب 
بزرگ نیز  برگزار شد و تجلیل از فرمانده نیروی 
ویژه دریایی  در فارو در راستای اجرای برنامه های 
فرهنگی در این جزیره و نیز مراسم استقبال و دیدار 
با مرزبانان و دریادلانهمیشه بیدار و قهرمان خلیج تا 
ابد فارس در  جزیره سیری و برگزاری مراسم جشن 
مردم ساکن در سالن ورزشی این جزیره، صورت 

گرفت. 
بر اساس این گزارش، کاروان خدام رضوی همزمان 
با آغاز دهه کرامت در جزایر فارو، تنب بزرگ و 
تنب کوچک و سیری حضور یافتند و با مردم و 
رزمندگان و خانواده های آنان و کارکنان شرکت 

نفت در جزیره سیری  دیدار کردند. 

عطر خوش رضوی در جزایر 
مرزی خلیج فارس پیچید 

   فرهنگی 

  عکس روز 

ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان یکی از 
اقدامات مهم و راهبردی در غرب این استان در 
سال جاری را توسعه بندر جدید لنگه دانست که 
آغاز عملیات اجرایی آن تا پایان سال به انجام 

خواهد رسید.
به گزارش ندای هرمزگان، مرتضی سالاری در 
نشست کارگروه توسعه دریامحور بنادر غرب 
هرمزگان در فرمانداری بندرلنگه اظهار داشت: 
این نشست با توجه به ابلاغ سیاست‌های کلان 
توسعه دریا محور از سوی مقام معظم رهبری به 
پیشنهاد سازمان بنادر در بزرگترین استان ساحلی 

تشکیل و متناظر با استان در سطح بنادر غرب 
استان هرمزگان نیز تشکیل شده است.

وی ادامه داد: پس از صدور ابلاغیه اعضا، 
نخستین نشست کارگروه توسعه دریا محور به 
منظور فعال سازی ظرفیت‌های دریا، کرانه و 
پس‌کرانه‌های بکر سواحل، بنادر و جزایر خلیج 
فارس در حوزه‌های مختلف تجارت دریایی، 
شیلات، گردشگری و توسعه منابع انسانی مورد 

نیاز اقتصاد دریا پایه تشکیل شد. 
مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان با 
بیان اینکه توسعه دریامحور که اقتصاد دریا 
محور بخشی از آن است، افزود: در راستای 

ابلاغ سیاست‌های کلان توسعه دریامحور و 
بندهای 9 گانه آن این نشست به پیشنهاد 
سازمان بنادر و دریانوردی تشکیل شده که 
 همکاری همه ارگان‎ها و سازمان‌های مربوطه را 

می‌طلبد. 
سالاری با اشاره به توسعه سرمایه‌گذاری و 
فعالیت‌های اقتصادی در سواحل، توسعه ترانزیت 
و ایجاد فرصت‌های جدید شغلی، توسعه منابع 
انسانی در حوزه دریا بیان کرد: با توجه به 
ظرفیت‌های بکر در حوزه سواحل، بنادر و جزایر 
غرب استان بر روی این مباحث در کارگروه‌های 
 توسعه دریا محور بحث و بررسی خواهد 

شد. 
وی یادآور شد: با توجه به مطالعاتی که در گذشته 
از سوی سازمان بنادر و دریانوردی در حوزه 
شناسایی فرصت‌های سرمایه‌گذاری در بنادر 
و جزایر از جمله طرح ICZM و بهره‌مندی 
سواحل و جزایر استان هرمزگان از تمامی 
ظرفیت‌ها، برنامه‌هایی نیز به بنادر غرب استان 
هرمزگان ابلاغ شده که یکی از اقدامات مهم و 
راهبردی آن در سال جاری آغاز  عملیات اجرایی 
توسعه جدید بندر لنگه در مکانی جدید است که 

تا پایان سال به انجام خواهد رسید.
مدیر بنادر و دریانوردی غرب هرمزگان با اشاره 
به اینکه توسعه زیرساخت‌ها و امکانات دریایی و 
بندری بندر ابوموسی و همچنین احداث و نصب 
سه فروند اسکله گردشگری در بنادر کنگ، 
 لنگه و مقام انجام شده و درحال بهره برداری 

است.

در کارگروه توسعه دریامحور بنادر غرب هرمزگان مطرح شد؛

آغاز عملیات اجرایی بندر جدید لنگه تا پایان سال جاری 

دعوت به همکاری 
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ندای هرمزگان - گروه خبر 
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی هرمزگان گفت: 
پرونده و مستندات خرید تضمینی ۴۰ هزار تن 
گندم برداشت شده این استان برای پرداخت 
مطالبات به گندمکاران به بانک عامل ارسال 

شده است.
به گزارش ندای هرمزگان، مسعود رمضانپور 
با اعلام این خبر به رسانه‌ها، با اشاره به 

اینکه پرداخت بهای گندم کشاورزان از هفته 
آینده انجام می‌شود، افزود: پرداخت مطالبات 
گندمکاران در سطح کشور هم اکنون آغاز شده 
و بهای گندم گندمکاران هرمزگانی نیز در صف 

پرداخت است. 
وی بیان کرد: اکنون بیش از ۴۳ هزار تن گندم 
از کشاورزان هرمزگانی در ۱۴ مرکز، خرید 
تضمینی شده و همچنان عملیات خرید ادامه 

دارد.
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی هرمزگان اظهار 
کرد: عملیات برداشت گندم از سطح ۱۶ هزار 
و ۸۰۰ هکتار زیرکشت این محصول از هشتم 
فروردین سالجاری با فرمان وزیر جهادکشاورزی 

در لاور فین اتفاق افتاد.
هر کیلوگرم گندم معمولی به قیمت 
۱۷۵ هزار ریال و گندم دروم ۱۸۰ هزار 

 ریال از کشاورزان هرمزگانی خریداری
می‌شود.

گندم در هرمزگان از ۱۵ آبان تا ۱۵ بهمن هر 
سال کشت شده و برداشت این محصول نیز از 
امسال از هشتم فروردین‌ در استان آغاز شده و تا 

نیمه خرداد ادامه دارد.
سطح زیرکشت گندم در هرمزگان ۱۷ هزار 
هکتار است و پیش‌بینی می‌شود در سال زراعی 
جاری بیش از ۷۰ هزار تن از این محصول 

برداشت شود.

پرونده خرید تضمینی ۴۰ هزار تن گندم هرمزگان به بانک عامل ارسال شد



خبر

ندای هرمزگان - گروه خبر 
معاون و زیر و رییس سازمان شیلات ایران بیان کرد: این 
اتفاق از ۲.۲ همتی که در سال های گذشته سرمایه گذاری 
شده بود، یک رکورد و ظرفیت جدید را نشان می دهد و ما 
در برنامه هفتم باید این ۱.۴ را به ۱.۸ و در امنیت غذایی ۱۰ 
ساله آن را به ۲.۶ برسانیم و علت آن هم این است که ما 
سهم قابل توجهی در حوزه تامین پروتئین حیوانی در آبزیان 
دیده ایم که هم مسیر هدف گذاری جهانی و سازمان خواربار 

جهانی است.
به گزارش ندای هرمزگان، حسینی افزود: چنانچه مستحضرید 
با توجه به محدودیت های منابع آبی و زمین باید به سمت 
تولید پروتئین های که قابلیت فراهمی و تطبیق با اقلیم را 

دارند حرکت کنیم.
معاون زیر جهاد کشاورزی با اشاره به تولید ۲۱۸ میلیون تنی 
آبزیان در دنیا تصریح کرد: برای تولید غذای هفت میلیارد نفر 
تا سال ۲۰۵۰ میلادی، رویکرد صادراتی در حوزه شیلات و 
آبزی پروری باید تقویت شود و به عبارتی ساده تر این هفت 
میلیارد نفر جمعیت پیش بینی شده در آن سال باید از ۱۰ 
میلیارد آبزیان تولید شده پروتئین حیوانی خود را تامین کنند 
که این نشان از اهمیت پروتئین آبزیان دارد و ما نباید از این 

موضوع غافل شویم.
وی با اشاره به افزایش تولید آبزیان پرورشی در آب‌های 
شور، دریا، کرانه و پس‌کرانه افزود: در راستای افزایش تولید 
زیرساخت‌های پرورش آبزیان در سواحل ‌سراسر کشور توسعه 

می‌یابد.
رئیس سازمان شیلات ایران اعلام کرد: از آنجایی که مطابق 
پیش بینی های سازمان خواروبار جهانی، آب، کالای یک 
بار مصرف نیست در برنامه داریم که تا پایان سال جاری 
۱۵ هزار چاه کشاورزی را به مزارع آبزی پروری تبدیل 
کنیم که بدین ترتیب، میزان تولید ۲۳۰ هزار تن فقط برای 
امسال)سال زراعی( در دستور کار ما قرار دارد که به آن 

جهش تولید با مشارکت مردم برسیم.
حسینی گفت: همچنین برای تحقق شعار امسال علاوه بر 
افزایش تولید، باید به مولفه هایی چون پایداری، تاب آوری 

و خوداتکایی با مشارکت مردم توجه بیشتری داشته باشیم.
وی با اشاره به اینکه مناطق آزاد ظرفیت های بالقوه و 
بالفعلی در توسعه فعالیت های شیلاتی به ویژه در حوزه های 
آبزی پروری و صنایع شیلاتی هستند، گفت: خوشبختانه 
این مناطق تعامل خوبی در این حوزه دارند و می توانند 
بازخوانی توانمند و کارای خوبی برای تحقق شعار سال در 

حوزه شیلات باشند.
نخستین رویداد بین‌المللی همتایابی در اقتصاد دریامحور 
ایران )ISBE ۲۰۲۴( و ششمین رویداد صنعت دانش بنیان 
با محوریت صنایع و کسب و کارهای دریایی عصر دیروز 
)سه شنبه( با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت در محل 
سالن مرکز نوآوری و نمایشگاه های بین المللی جزیره قشم 

آغاز به کار کرد.
این رویداد بین‌المللی با تاکید بر توسعه هدفمند همکاری‌های 
تجاری داخلی و خارجی در میان نقش آفرینان حوزه اقتصاد 

دریا طراحی شده است.
بررسی سیاست های کلی توسعه دریا محور و شناسایی 
فرصت ها، چالش ها و راهکارها، ایجاد بستر تعامل حاکمیت 
و بخش خصوصی در تقویت زنجیره های ارزش مبتنی بر 
دریا، تبیین موضوع برای فعالین مرتبط و معرفی ظرفیت 
های دریا در توسعه اقتصادی کشور و کمک به توسعه 
همکاری های بین المللی، جذب سرمایه و کسب دانش و 

فناوری از اهداف برگزاری این رویداد بین المللی است.
هم اندیشی و تعامل نقش آفرینان حکمرانی دریا در 
سیاستگذاری، تقنین)قانون گذاری( و تدوین طرح های 
توسعه، همکاری های بین المللی، تجاری، سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی و شیوه های نوین تامین مالی، معرفی صنایع 
پیشرو، شرکت های دانش بنیان، طرح های نوآورانه و خلاق، 
توسعه علم و فناوری های مرتبط با دریا، آموزش، پژوهش و 
توسعه سرمایه انسانی و تقویت زنجیره های ارزش مبتنی بر 
دریا با تاکید بر نقش SME ها و جوامع محلی از محورهای 

برگزاری این رویداد بین المللی ۲ روزه است.
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست 
جمهوری، وزارت اقتصاد و دارایی، وزارت جهاد کشاورزی، 
وزارت امورخارجه، وزارت راه و شهرسازی، شورایعالی 
صنایع دریایی کشور، دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد، مرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی، پژوهشکده تحقیقات 
راهبردی مجمع تشخیص مصلحت نظام، سازمان شیلات، 
سازمان بنادر و دریانوردی، نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسامی ایران، نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، مرزبانی فراجا، شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران، شرکت ملی نفتکش، مجتمع های کشتی سازی و 
صنایع فراساحل ایران، شرکت صنعتی دریایی ایران و 
چندین شرکت خصوصی و دولتی دیگر برخی نهادها، 
 سازمان ها و شرکت های مرتبط با این رویداد بین المللی 

هستند.
غرفه های سفارت های بولیوی، چین، قطر، قرقیزستان، 
نروژ، کوبا، برزیل، کره جنوبی، عراق، منطقه ویژه اقتصادی 
صنایع انرژی بر پارسیان، شرکت توسعه خدمات دریایی و 
بندری سینا، کشتیرانی جمهوری اسامی ایران، سازمان 
شیلات ایران، استانداری هرمزگان، شرکت مادر تخصصی 
توسعه ایرانگردی و جهانگردی، منطقه آزاد چابهار، منطقه 
آزاد اروند، وزارت صنعت، معدن و تجارت، مگا موتور سازمان 
منطقه آزاد قشم و شورایعالی صنایع دریایی کشور با آمادگی 
کامل در زمینه معرفی اقتصاد دریا محور و توسعه هدفمند 
همکاری های تجاری داخلی و بین المللی در این رویداد 

همتایابی شرکت کرده اند.

  هرمزگان 
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رئیس سازمان شیلات ایران:

در راستای افزایش تولید 
زیرساخت‌های پرورش آبزیان در 
سواحل ‌سراسر کشور توسعه می‌یابد

2
    یادداشت

    

?....... کاظم گلخنی

درمانگاه توکهور در شهرستان میناب یکی از درمانگاه 
های قدیم در این بخش است که مدتی است بنا بر اعلام 
مسئولان درمانگاه مذکور، آزمایشگاه این درمانگاه تعطیل 

شده است.
مسئولان درمانگاه با زدن یک کاغذ نوشته که این 
درمانگاه به دلیل نداشتن نیروی انسانی تا اطلاع ثانوی 

تعطیل است، ظاهراً موضوع را خاتمه داده اند .
در سال گذشته دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان مجوز 
استخدام۲۰۰۶ نفر نیروی انسانی را اخذ کرد، امامتاسفانه 
در آزمون استخدامی این دانشگاه حتی همین تعداد نیز 
شرکت نکردند وبخشی زیادی از سهمیه استان جذب 

نشدند .
استان هرمزگان از گذشته با کمبود پزشک، پرستار و... در 
حوزه بهداشت و درمان مواجه است و با بازنشسته شدن 
هر ساله بخشی از کادر فعال ، این کمبودهابیشتر شده و 
از آن طرف فشار زیاد بر کادر فعال فعلی باعث افزایش 
خستگی و بیماری وازکارافتادگی و کاهش بازدهی پرسنل 
موجود می شود که نشان می دهد بایستی برای تربیت 
نیروی انسانی موردنیاز حوزه سلامت استان و کاهش فشار 

برنیروی فعال فعلی، تدبیری فوری و اساسی اندیشید.
به تعبیری می توان گفت این کمبودها وعدم استقبال 
از فراخوان استخدام نیروی دانشگاه علوم پزشکی را 
در  کمبود نیروی متخصص و تحصیل کرده در شرق 
استان  را به دلیل  ترک تحصیل نوجوان وجوانان از ادامه 
تحصیل و  رو آوردن به مشاغل خطرناک و کاذبی مثل 
قاچاق سوخت نسبت داد ، ضمن اینکه در محرومیت 
مناطق شرقی استان بخصوص در زمینه تحصیل ، کمبود 
زیر ساخت های  اصلی نظیر راه را باید هم در این مناطق 
دخیل دانست که هم اکنون از کمبود نیروی متخصص 

بومی رنج می برند.
نیروی غیر بومی هم که چندان دلبستگی به خدمت در 
استان نشان نمی دهد و از همان ابتدای شروع به خدمت  
با ترفندهای مختلف آهنگ رفتن از استان دارد وبه هر 
ترتیب شده  بعد از چند سال به استان و زادگاه  خود 
باز می گردد و بدین سان ترک تحصیل دانش آموزان 
و کمبود نیروی متخصص خود را به شکل کنونی نمایان 
کرده است که نا گزیر آزمایشگاه یک درمانگاه در شهری 
پرجمعیت تعطیل شده است. دردی که نمایندگان استان 
در مجلس به صرف همسویی با مسئولان سکوت اختیار 
کرده اند و در مقابل ترک تحصیل و قاچاق سوخت نه به 
فکر دادن طرح و چاره ایی هستند و نه نظری ارایه داده 

اند  وسرانجام شده آنچه نباید می شد! 
به راستی تکلیف این بحران در سلامتی مردم و در دیگر 
حوزههای تخصصی  چیست و با کدام راهکار می توان 
خیل نوجوان های دختر و پسر شرق استان را به ادامه 

تحصیل دلخوش و امیدوار کرد.

ندای هرمزگان - گروه سلامت 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان از موافقت وزارت 
بهداشت با استقلال کامل دانشکده‌های علوم پزشکی 

شرق و غرب هرمزگان خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، دکتر غلامعلی جاودان 
گفت: به استناد رای صادره در دویست و نود و دومین 
جلسه شورای گسترش دانشگاه‌های علوم پزشکی 
دانشگاه‌های علوم پزشکی در ۲۶ اردیبهشت ۱۴۰۳ با 
ارتقاء دانشکده‌های علوم پزشکی شرق و غرب استان به 
دانشکده‌های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی 

شرق و غرب هرمزگان موافقت شد.
وی افزود: طی این مجوز که به امضای دکتر عین الهی 
وزیر بهداشت درمان و آموزش پزشکی رسیده است؛ پس 
از استقرار ستادهای دانشکده های شرق و غرب استان 
مدیریت حوزه های آموزش، بهداشت، درمان، غذا و دارو 
و اورژانس پیش بیمارستانی شهرستانهای واقع در شرق و 
غرب استان زیرپوشش این دانشکده ها قرار خواهد گرفت.

جاودان عنوان کرد: محل استقرار دانشکده علوم پزشکی 
و خدمات بهداشتی و درمانی شرق استان در شهرستان 
میناب و دانشکده علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و 

درمانی غرب استان در شهرستان بندر لنگه خواهد بود.
رئیس دانشگاه علوم پزشگی هرمزگان اظهار کرد: پس 
از استقرار ستادهای مدیریتی و کارشناسی حوزه های 
توسعه، بهداشت و درمان این دانشکده ها ، شبکه های 
بهداشت و درمان، بیمارستان‌های تابعه،اورژانس های 

پیش بیمارستانی به این دانشکده ها محول خواهد شد.
وی ضمن قدردانی از وزیر بهداشت و معاونان این 
وزارتخانه به ویژه معاون آموزشی و بهداشتی وزارت، 
نماینده ولی فقیه و امام جمعه بندرعباس، استاندار 
هرمزگان، نمایندگان مردم استان در مجلس و سایر 
مسئولین استانی که در این راستا تلاش و مساعدت 
کردند؛ گفت: امیدواریم با تداوم حمایت‌ها و همراهی همه 
مدیران شاهد توسعه و ارتقاء خدمات آموزشی و بهداشتی 

و درمانی در استان باشیم.

 آزمایشگاه درمانگاه توکهور 
تعطیل شد

     سلامت   
    

وزارت بهداشت با استقلال 
دانشکده‌های علوم پزشکی شرق و 

غرب هرمزگان موافقت کرد

ندای هرمزگان - گروه خبر 
نماینده ولی فقیه در هرمزگان با اشاره به اینکه نگرش و 
دیدگاه جامعه تاثیر مهمی بر روی نرخ رشد جمعیت دارد، 
گفت: تمام اقشار و لایه‌های جامعه باید برای جوانی جمعیت 

وارد میدان شوند. 
به گزارش ندای هرمزگان، نماینده ولی فقیه در استان 
هرمزگان در دیدار با معاونان و مشاوران امور بانوان و 
خانواده دستگاه‌های‌اجرایی هرمزگان، با اشاره به لزوم 
تغییر نگرش جامعه در خصوص افزایش جمعیت، عنوان 
کرد: بررسی آمارها نشان می‌دهد که نرخ رشد جمعیت 
در مناطق روستایی مطلوب‌تر است که این امر نشان 
 دهنده تاثیر نگرش و دیدگاه جامعه بر نرخ رشد جمعیت

است. 
حجت‌الاسام و المسلمین محمد عبادی ‌زاده بیان کرد: 
باتوجه به این نکته که برخی از خانواده‌ها دارای فرزندان 

اندکی هستند که در دوران پیری و بیماری پدر، نمی‌توانند 
اقدام به مراقبت و نگهداری کنند؛ به همین جهت شاهد 
ظهور پدیده‌های پدران سرراهی به میزان اندک هستیم که 
در صورت عدم تغییر رویکردها، باعث بروز چالش‌های جدی 

خواهیم بود.

امام جمعه بندرعباس با بیان اینکه دارا بودن ۲ فرزند 
فقط نرخ رشد جمعیت را حفظ می‌کند، خاطرنشان کرد: 
کارشناسان متعدد پیش‌بینی کرده‌اند که ایران در صورت 
تداوم این روند تا ۱۵ سال آینده با چالش جدی در حوزه 
جمعیت روبرو خواهد بود که تاثیرات خود را روی ابعاد 

اقتصاد، سیاسی و غیره خواهد گذاشت.
حجت الاسلام و المسلمین عبادی‌زاده، جوانی جمعیت را 
یک مسوولیت همگانی دانست و تشریح کرد: تمام اقشار و 
لایه‌های جامعه باید برای تحقق اهداف در این زمینه وارد 

میدان شوند.
وی در پایان برای افزایش نرخ جمعیت پیشنهاد کرد: 
کودکستان کارکنان دستگاه‌های دولتی در چند نقطه از 
شهر برای دسترسی کارمندان ایجاد شود تا شرایط نگهداری 
کودکان توسط کارکنان شاغل در دستگاه‌های اجرایی 

هموارتر شود.

نماینده ولی فقیه در هرمزگان: تمام اقشار جامعه برای 
جوانی جمعیت وارد میدان شوند

ندای هرمزگان - گروه خبر 
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشم گفت: موقعیت مهم و 
استراتژیک جزیره جهانی قشم در حوزه 
اقتصاد دریاپایه، این منطقه را به پل ارتباطی 
ایران با کشورهای عضو پیمان اقتصادی 

شانگهای تبدیل کرده است.
به گزارش ندای هرمزگان، عادل پیغامی 
در رویداد بین‌المللی همتایابی در اقتصاد 
دریامحور ایران که با حضور ۱۲ سفیر از 
کشورهای خارجی در سالن هتل سورینت 
قشم برگزار شد، اظهار کرد: تاسیس دفتر 
منطقه‌ای TEMP در جزیره جهانی قشم 
موجب تسهیل ورود فعالان اقتصادی و تولید 
کنندگان ایرانی به بازار کشورهای عضو و 
همکاری با شرکت‌ها و سرمایه گذاران 

کشورهای عضو شانگهای می‌شود.
وی با اعلام اینکه تمامی کسب و کارهای 
از گردشگری دریایی،  اقتصاد دریاپایه 

آبزی‌پروری، صنایع کشتی‌سازی و غیره در 
جزیره قشم وجود دارد، افزود: انتخاب قشم 
برای برپایی این رویداد بین‌المللی نشان از 
موقعیت و جایگاه این جزیره در حوزه اقتصاد 

جهانی دارد.
به گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم، 
سند توسعه دریایی کشور که چند سال 
متوقف مانده بود به دستور رئیس جمهوری 
در حال نگارش است و آنچه که ما در قالب 
فرهنگ دریاپایه به آن نیازمندیم در جزیره 
قشم به وفور دیده می‌شود و این فرهنگ در 
بطن جامعه محلی زنده است، به طوری که 
مردمان این دیار از گذشته‌های دور با قدمت 
بیش از هزار سال با کشورهای آفریقایی، 
هند، چین و اسکاندیناوی در حوزه اقتصادی 

ارتباط داشته‌اند.
وی تصریح کرد: صنعت لنج سازی در قشم 
قدمت دیرینه‌ای دارد و ما میراث‌دار فناوری و  
دانش بومی این صنعت هستیم و هم اینک 

بیش از ۱۲ تولیدکننده لنج در این جزیره 
فعالیت دارند و تقاضاهای جدیدی هم برای 

ادامه این صنعت دریافت کرده‌ایم.
پیغامی گفت: همتایابی میان فعالان اقتصادی 
قبل از این رویداد تا حدی رقم خورده بود و 
تفاهم‌نامه‌هایی هم ایجاد شده است اما انتظار 
داریم شرکت‌هایی که در این همایش مهم 
حضور دارند از این فرصت بهترین بهره را 
برای توسعه کسب و کارهای اقتصاد دریا 

محور نصیب خود کنند.
وی با بیان اینکه فعالان اقتصادی بین‌المللی 
۱۲ کشور خارجی به همراه سفیران 
کشورشان در این همایش حضور دارند، 
 B۲B تصریح کرد: پیمان شانگهای یک لایه
business to business)( دارد و پلتفرم 
TEMP که بین منطقه آزاد قشم و شاخه 
عملیاتی سازمان پیمان شانگهای انجام شده، 

اساسا برای ارتباط B۲B ساخته شده است.
گفتنی است، با پایان یافتن نخستین روز 

رویداد سه روزه همتایابی اقتصاد دریامحور، 
دومین روز این رویداد با نشست‌های 
تخصصی مختلفی برای همکاری در 
حوزه‌های شیلات و صیادی، حمل ‌ونقل 
ترکیبی، لجستیک دریایی، کشتیرانی، 
کشتی‌سازی، سازه‌های دریایی، اکتشاف، 
استخراج و انتقال نفت و میعانات، بانکرینگ 
و خدمات تامین سوخت شناورها، خدمات 
بندرگاهی، گمرک، گردشگری و تفریحات 
دریایی با حضور شرکت های بین المللی 
نمایشگاه‌های  مرکز  سالن  در  مربوطه 
برگزاری  حال  در  قشم   بین‌المللی 

است.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم گفت:

قشم پل ارتباطی ایران با کشورهای عضو شانگهای برای توسعه اقتصاد دریاپایه

شركت صبا فولاد خليج فارس در نظر دارد پروژه "  تامین ولوهای کنترلی مجتمع صبا فولاد خلیج فارس " را از طریق برگزاري مناقصه عمومی یک مرحله اي به پيمانكاران واجد شرايط 

محول نماید. لذا از کلیه اشخاص حقوقی که در این حوزه فعالیت دارند، دعوت به عمل می آید در صورت تمایل به شرکت در مناقصه مذکور به شرح ذیل اقدام نمایند. 

نحوه دریافت اسناد مناقصه

1- واریز مبلغ 1.000.000 ریال بابت خرید اسناد به شماره حساب 1036203591 و شماره شبا IR570700001000223620359001 نزد بانک رسالت گلشهر بندرعباس به نام شرکت 

صبا فولاد خلیج فارس.

2- ارسال نامه اعلام آمادگی که در آن ایمیل رسمی آن شرکت همراه با شماره تماس با کارشناس مربوطه ذکر شده باشد، به علاوه فیش واریزی به دبیرخانه کمیسیون معاملات به 

آدرس ایمیل زیر با موضوع اعلام آمادگی برای شرکت در مناقصه 02-210 

Email: tco@sabasteel.co

پس از دریافت فیش های ارسالی، اسناد مناقصه، قرارداد و تمامی تغییرات احتمالی از طریق ایمیل به مناقصه گران ارسال و اعلام خواهد شد.

توضیحات : 

ضمانتنامه بانکی جهت شرکت در مناقصه به مبلغ 25.000.000.000 )بیست و پنج میلیارد( ریال

جدول زمانی انجام مناقصه : 

از كليه متقاضيان دعوت به عمل می آید پس از دریافت شرح خدمات درخواستي و فرم هاي لازم و تكميل آن اسناد را در سه پاكت جداگانه )شامل ضمانت نامه بانکی ، اسناد ارزیابی و 

پیشنهاد قیمت ( مهر و موم شده ، مطابق با جدول زمانی مناقصه تا ساعت 16 مورخ 1403/03/19 به آدرس ذيل ارسال نمايند.

آدرس جهت ارسال اسناد : 

استان هرمزگان ، بندرعباس ، كیلومتر 13 جاده بندر شهيد رجايي ، منطقه ويژه اقتصادي صنايع معدني و فلزي خليج فارس، مجتمع صبا فولاد خليج فارس ، واحد حراست

متقاضیان برای آگاهی بیشتر می توانند در ساعات اداری با شماره تلفن 3100 با کد ۰۷۶ داخلی 2256)مهندس عینی،اطلاعات فنی و بازرگانی( و داخلی 2119)مهندس کاشانی،اطلاعات 

حقوقی و مناقصات( تماس حاصل نمایند. 

شايان ذكر است به پيشنهاداتي كه داراي شرايط مشخص شده در مناقصه نبوده و همچنين خارج از زمان و مکان مقرر ارسال گردند ، ترتيب اثر داده نخواهد شد.

هزینه انتشار آگهی درج شده در روزنامه به عهده برنده مناقصه می باشد.

تاریخ گشایش پاکات الف و ب و ج آخرین مهلت تحویل پاکات آخرین مهلت دریافت اسناد

1403/03/20 1403/03/19 1403/03/05

ندای هرمزگان - گروه اقتصادی  
تعداد مجوزهای کاغذی که تا ۲۵ 
اردیبهشت به شناسه یکتا تبدیل شده است 
به ۸۱۶,۲۷۷ مجوز رسید که از این تعداد 
سهم اتاق اصناف )پروانه کسب ( ۷۷۶,۶۴۸ 

مجوز است. 
به گزارش ندای هرمزگان، اتاق اصناف 

۳۲٪، سازمان ملی استاندارد با ۲۸٪ و وزارت 
ورزش و جوانان با ۹٪ تبدیل مجوزهای 
کاغذی به شناسه یکتا در رده های اول تا 

سوم قرار دارند.
استان های لرستان با ۴۸٪ و هرمزگان ٪۴۲ 
و همدان با ۴۱٪ بالاترین درصد تبدیل را در 

بین استان ها در اختیار دارند. 
بيشترين تعداد حذف مجوزهای کاغذی در 
استان های تهران با ۱۱۷,۰۵۷ و خراسان 
رضوی با ۶۰,۱۳۴ و مازندران با ۴۸,۷۱۹ 

انجام شده است.
استان مرکزی با ۴ پله صعود، به رده 
۱۹جدول رتبه بندی استان ها در حذف 

مجوزهای کاغذی رسید.
متقاضیان می توانند با گوشی همراه خود و 
ورود فقط ۳ کد )شماره سریال کارت ملی، 
شناسه / کد صنفی و کد پستی محل کسب( 
در درگاه ملی مجوزها )mojavez.ir(، به 
سرعت، #رایگان و #غیرحضوری مجوز 

الکترونیکی )شناسه یکتا( دریافت کنند.

جهش استان هرمزگان در حذف مجوزهای کاغذی؛ بیش از ۸۰۰ هزار مجوز کاغذی الکترونیکی شد



فرهنگ

زباله هارا با وسواس تمام و جداسازی »خشک و تر« از 
هم، در کیسه های جدا گذاشته و در ساعت مقرربه سوی 

سطل زباله روانه می شوم. 
در محله ما بیش از ۵۰۰ خانوار زندگی می کنند که هر 
کدام به نحوی زباله تولید می کنند و بی شک، یک سطل 
زباله با حجم متوسط ، کفاف این حجم از زباله را ننی دهد 

و مشکل ، از همین جا آغاز می شود! 
در محله های شهری که مرکز استان محسوب می شود 
و شهری توریستی و تجاری به شمار می آید، هرشب 
شاهد حجم انبوهی از زباله می باشی که بدون تفکیک 
از هم و رعایت اصول اولیه جمع آوری زباله، بر روی هم 
انباشته شده و شیرابه متعفن آن مشام ساکنین و رهگذران 

را می آزارد! 
کوچکی سطل زباله و کم بودن آن و تلمبار شدن حجم 
بزرگی از زباله های تولید شده، منظره ناخوشایندی برابر 
دیدگان مان به وجود می آورد و این داستان همیشگی 

است.
حجم زباله ها در مواقعی به حدی است که دیگر امکان 
جا دادن آن در سطل وجود ندارد و به ناچار باید در اطراف 
سطل آن را قرار دهی یا در حقیقت رها کنی ! و باز گردی.

در این اندیشه که چگونه می توانم به عنوان یک شهروند 
مسوول ، قدمی در جهت کاستن از این آلودگی همه روزه 
بردارم ، چشمم به دو نفر می افتد که بی اعتنا به نتیجه 
فعالیت شان، کیسه های زباله را در سودای یافتن بطری 
پلاستیکی یا تکه ای اهن و مس ، پاره کرده و بر سر 
اثبات حق مالکیت خود بر سطل زباله محل ! همزمان 

مشغول مجادله و بگو - مگو و رایزنی بودند ! 
به یاد تلاش های چند روزه خودم در تفکیک زباله ها و 
قراردادن شان در کیسه های جداگانه و بیرون گذاشتن آن 
در ساعت مقرر می افتم که در کسری از ثانیه ، توسط 
زباله گردها بهم ریخته و پاره می شود و دیگر ، اثری از 
آن همه زحمت و صرف وقت و هزینه اضافی برای خرید 
کیسه های مقاوم و سازگار با طبیعت نمی ماند ! گویی : » 
نه خانی آمده و نه خانی رفته است » ؛ و این حکایت هر 

شب محله های بندر عباس و دیگر شهرهاست .
در این میان شنیده شده که گویا مسوولان در نظر دارند 
با تعیین حقوق برای زباله گردها، ضمن سامان بخشی به 
این پدیده مذموم ، با مافیای شکل گرفته در خصوص زباله 
نیز مقابله شود که بی شک امری نیکو و پسندیده است .

در این میان نیاید فراموش کرد که در حال حاضر ، معضل 
اساسی محلات بندر عباس و مراکز عرضه محصولات 
گوشتی و پروتئینی ، نبود و کمبود سطل زباله و کوچک 

بودن سطل های استقرار یافته می باشد.
در حال حاضر ، هرشب می توان حجم بزرگی از زباله را 
دید که در اطراف سطل ها پراکنده شده و به دلیل فعالیت 
زباله گردها ، زباله آمیخته به شیرابه متعفن گاه تا شعاع 
چند - ده متری ، کوچه و خیابان و معدود پیاده روها را 

آلوده ساخته است.
رفع این معضل امری پیچیده نیست و می شود با اجرای 
چند برنامه اجرایی و فرهنگی و البته قاطعیت در اجرای 

قوانین شهر و شهروندی آن را برطرف ساخت !

 

»نکته جزیی« شاخص‌ترین اثر عدنیه شبلی نویسنده 
برجسته فلسطینی با ترجمه سارا مصطفی‌پور منتشر شد.

به گزارش ایسنا، این رمان در ۱۱۲ صفحه با شمارگان 
۵۵۰ نسخه و قیمت ۹۰ هزار تومان از سوی نشر ققنوس 

عرضه شده است.
در معرفی این کتاب آمده است: این رمان در سال ۲۰۱۷ 
به عربی منتشر و در سال ۲۰۲۰ به انگلیسی ترجمه شد 
و به مرحله نهایی جایزه کتاب ملی در بخش ترجمه و 
جایزه بین‌المللی بوکر راه یافت و توانست جایزه لیت‌بروم 
برای ترجمه آلمانی را از آن خود کند. این جایزه قرار بود 
در نمایشگاه فرانکفورت سال ۲۰۲۳ به این نویسنده اعطا 
شود که به دلیل آغاز جنگ اسرائیل و حماس، این جایزه 
به تعویق افتاد که موجب اعتراض هزار نویسنده از جمله 
کالم توبین، عبدالرزاق گورنه، هشام مطر، کامیلا شمسی، 

آنی ارنو و الُگا تورکاچوک شد.
رمانِ »نکته‌ جزیی« در دو دوره‌ زمانی و حولِ یک ماجرای 
واقعی اتفاق می‌افتد. بخشِ اولِ رمانِ روایتگرِ تابستانِ 
۱۹۴۹ است؛ یعنی یک سال پس از »روزِ نکبت« که 
منجر به تبعیدِ بیش از هفتصدهزار فلسطینی و تشکیلِ 
دولتِ اسراییل شد که اسراییلی‌ها آن را »روزِ استقلال« 
می‌نامند. سربازانِ اسراییلی پس از تجاوزِ دسته‌جمعی 
به یک دخترِ عرب بادیه‌نشین، او را به قتل می‌رسانند 
و در صحرا دفن می‌کنند. سال‌ها از این اتفاق می‌گذرد؛ 
تا این‌که یک زنِ جوانِ فلسطینی، به‌طورِ تصادفی از آن 
باخبر می‌شود و یک نکته‌ جزیی نظرش را جلب می‌کند و 

دنبالِ کشفِ حقیقتِ ماجرا می‌رود...

چرا مردان قاجار وسط سر را ميتراشيدند
كشتى گيران آن زمان براى متمايز جلوه دادن و اينكه 
موهاى جلو سرشان در چنگ حريف نيفتد اين كار را 
مكيردند كه بعدها اين رسم درميان لوطيان نيز باب شد

در سرزمين قفقاز در ازمنه قدیم  زنها ميتوانستند جنگى 
را پايان دهند، آنها ميان دو گروه خشمگين قرار گرفته 
حجاب خود را برميداشتند مردهاى باحيا نيز به احترام آنها 

چشم ها را بسته و ناگزير از محل دور ميشدند!
بومیان آمریکا سه گیاه ذرت، لوبیا و کدو را در کنار هم 

میکاشتند تا برای یکدیگر سودمند باشند!
ذرت سازه ای برای رشد لوبیا بود، لوبیا خاک را غنی 
مكيرد و کدو روی زمین رشد كرده و مانع رشد علف 

هرز میشد!
‏ابوریحان بیرونی 600 سال قبل از گالیله پی برد که زمین 
گرد است  و 500 سال قبل از کوپرنیک هم میدونست 
که زمین به دور خورشید می‌چرخه. در کتاب التفهیم با 
تصاویر ترسیمی هم اثبات کرده هم برای آیندگان سند 

ساخته است .
بمب افكن آمركيا که بمب اتمی پسر کوچک را روی 
هیروشیما انداخت و باعث کشته شدن 140 هزار ژاپنی 
شد،در موزه اسميتسونيان شهر واشنگتن قرارگرفته که 

بااعتراض بی نتیجه ژاپنی ها همراه بوده است.
معنی و مفهوم حلال احمر و صلیب سرخ

هلال احمر نام یک انجمن و سازمان غیردولتی انسان 
دوستانه است. در سال ۱۸۷۶، دولت عثمانی ، بجای 
نشان صلیب سرخ، از پرچم خود و علامت هلال استفاده 
کرد. بعدها بسیاری از کشورهای اسلامی، هلال را به 
عنوان نشان جمعیت ملی امداد و نجات خود بکار بردند. 
دولت ایران در سال ۱۹۸۰ میلادی نیز این نشان را به 

جای نشان شیر و خورشید سرخ پذیرفت.
صلیب سرخ

عنوان سازمانی بین المللی که برای کاهش آلام انسانی 
و حفظ و پیشرفت بهداشت عمومی، و برطبق موافقتنامۀ 
ژنو )1864( و همکاری 16 کشور و مساعی ژ.ه.دونان 
سویسی تشکیل شد. در سال 1963، در 88 کشور، 
جمعیت داوطلبان صلیب سرخ )Red cross( وجود 
داشت که در جنگ ها به عنوان نیروی بیطرف به کمک 

بیماران و آسیب دیدگان می پرداختند.
علی رغم بازشدن جمجمه انسان در طول تاریخ بسیاری 
تا قرن 19 از دو نیمکره بودن مغز اطلاعی نداشتند. تا 
اینکه در سال 1890 براون اسکوراد در مقاله »آیا ما دو 

مغز داریم« این مقوله را مطرح کرد.
در هرم خئوپوس در مصر که 2600 سال قبل از میلاد 
ساخته شده است به اندازه ای سنگ به کار رفته که 
میتوان با آن دیوار آجری به ارتفاع 50 سانتیمتر دور دنیا 

ساخت.
اولین ماشین حساب‌های الکترونیکی این شکلی بودن. 
این مدل کاسیو حدود ۱۴۰ کیلو وزن داشته! جالبه هنوز 
۱۰۰ سال از تولید اینا نگذشته! من به این فکر میکنم 
۱۰۰ سال دیگه ما برای آیندگان چقدر عجیب خواهیم 

بود .
آزتک ها از مرموزترین اقوام تاریخ هستند. یکى از وسایل 
جا مانده عجیب از این قوم سوت وحشتناکى است که 
انطور که گفته مى شود گویى فریاد هزاران انسان از آن 

بیرون مى آید.
گرانترین چای جهان از مدفوع پاندا تهیه میشود! طبق 
پژوهشها مدفوع پاندا منبعی غنی از مواد معدنی و انواع 
فیبر است که برای درمان انواع سرطان موثر میباشد. 

قیمت هر کیلو از این چای 70 هزار دلار است!
اولین تلفن همراه دنیا در سال ۱۹۷۳ یعنی بیش از ۵۰ 
سال پیش متعلق به شرکت موتورولا بود، نزدیک ۱/۱ 
کیلوگرم وزن داشت، عمر باتری‌اش حدود ۳۰ دقیقه بود 

و به ۱۰ ساعت زمان نیاز داشت تا مجددا شارژ شود!
در سال ۱۹۲۵ یک سرباز یونانی برای پیدا کردن سگ 
خود تصادفا از مرز بلغارستان گذشت که این مساله 

موجب ایجاد جنگ بین دو کشور شد!!
این جنگ به نام »جنگ سگ ولگرد« معروف شده است.

ندای هرمزگان - گروه فرهنگی 
مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان از اعزام 
کاروان تجهیزات برگزاری امتحانات نهایی به مناطق ۲۳ 

گانه آموزشی این استان خبر داد.
به گزارش ندای هرمزگان، محمد قویدل در این خصوص 
اظهار داشت: با توجه به نزدیک شدن به موعد برگزاری 
امتحانات نهایی دوره‌های مختلف تحصیلی، کاروان 
تجهیزات برگزاری این امتحانات به مناطق ۲۳ گانه 

آموزشی استان هرمزگان اعزام شد«
وی عنوان کرد: برای دویست حوزه برگزاری امتحانات 
نهایی در ۲۳ منطقه آموزش و پرورش هرمزگان، 

تجهیزات لازم تامین شد.
قویدل افزود: این تجهیزات شامل ۳۰۰ قلم انواع ماشین 
آلات تکثیر سریع برگه‌های امتحانی، اسکنر و وسایل 
سرمایشی و حفاظتی برای حوزه‌های برگزاری امتحان 

نهایی است.
وی گفت: هزینه تامین این تجهیزات ۱۵۰ میلیارد ریال 
است که از محل اعتبارات استانی و با مساعدت استاندار 
در شورای آموزش و پرورش استان بعد از تصویب 

خریداری و توزیع شد.

  تاریخ نگار
    

    خبر  
    

کوتاه و جالب از تاریخ کوتاه و جالب از تاریخ   زباله، زباله گردی و  فعلن 
دیگر هیچ !
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?گردآوری: کاظم گلخنی 

انتشار رمان جنجالیِ نویسنده 
فلسطینی

بخش دوم: جوانی/ از 20 سالگی تا 40 سالگی/ )1382-1362(    نگاه

مقدمه
آیا کتاب »معرکه ی فریدورکه« اثر گومبرویچ، 
بزرگترین رمان لهستانی قرن پیش، را مطالعه کرده 
ای؟ از منظر او بالغ شدن برابر است با تباه شدن. 
مزایای نوجوانی را برای گذار به جوانی نیست و 
نابود می کنیم. جوانی پرتب و تاب را به فنا می 
دهیم در حالی که قصد داریم بالغ شویم. اما ناگزیر، 
از آنجا که در جوانی تنها نبودیم، در پایان یکدیگر 
را خلق می کنیم و این ریسک را می پذیریم که 
از بیرون، به شکل معیوب و باورناپذیر، یکدیگر را 

خلق می کنیم.)مسند عقاب، کارلوس فوئنتس، 
ترجمه ی مهدی سرائی ص 217(

    با پایان رسیدن دوران تحصیل و گرفتن دیپلم، 
مسئولیت فرهنگی جهاد سازندگی دیّر را پذیرفتم و 
در حدود یک سال در این سمت ماندم. در این مدت 
با فعّال کردن کمیته های فرهنگی روستایی با 
نمایش مستند و فیلم تلاش نمودم. یادآور می شوم 
دو روستای آبدان و لمبدان از این برنامه ها استقبال 
نمی کردند اما مردم دیّر و بردستان و دوراهک 
بیشترین همکاری را داشتند. از طرفی با توجه به 

مناسبت های ایّام، ویژه نامه هایی تهیه می کردم. 
و گاه با مسئول تبلیغات سپاه پاسداران دیّر اطلاعیه 
ها و بیانیه های مشترک می دادیم. پس از آن به 
حسب نیاز کمیته ی امداد امام خمینی)ره( سمت 
حسابداری را به عهده گرفتم و قریب به هشت 
ماه هم در آنجا مشغول فعّالیت بودم. چه صفایی 
داشت از مسئول، جناب ابوالقاسم فخرایی، گرفته 
تا انباردار، جناب مختار فخرایی، وقتی کالاها از 
راه می رسید همه مشغول به کار می شدند. در این 
مدت توانستم کمیته امداد را مستقل از مرکز استان 
کنم به گونه ای که چند ماه کالاهای مورد نیاز را از 
تهران تهیه می کردیم. تا این که در تیرماه 1361 
با دوستانی راهی حوزه ی علمیه شیراز و پس از 
یک سال، به قم رفتم و با استقرار در مدرسه ی 
امام صادق)ع( سال های جوانی را سپری کردم. 
در همین ایام سه بار به جبهه ها عازم شدم و در 

فضایی معنوی، ایمان را تجربه کردم. 
   پس از حوزه وارد دانشگاه شدم و هشت سال 
از جوانی را به تحصیل دوباره همت گماشتم. بقیه 

ی این دوران هم عضو هیئت علمی دانشگاه شدم 
و به تدریس دروس معارف اسامی پرداختم. گویا 
تمام دوران جوانی به تحصیل و تدریس گذشت بی 
آن که کسی را بیازارم و یا بر مسندی بنشینم که 
موجبات غم و رنج دیگری را فراهم نمایم. و از این 

بابت خدای بزرگ را شاکرم. 
   در دوران طلبگی برخی دوستان اصرار داشتند 
که برای قضاوت ثبت نام کنم ولی امری درونی 
مرا از این کار باز می داشت. از این رو هرگز ره 
به سوی داوری مدام دیگران پیدا نکردم. چرا که 
در آنجاست که پای می لغزد و قلم به رعشه می 
افتد و تمام اینها از توان من خارج بود. از طرفی 
مسئولیت اداری و سیاسی هم نصیبم نشد که از 
قَبـِـل آن وضعی به هم بزنم و عده ای طرفدار و 
دشمن پیدا کنم. گاه این بیت حافظ که فلک به 
مردم نادان دهد زمام مراد/ تو اهل فضلی و دانش 

همین گناهت بس را با خود زمزمه می کنم. 

ادامه دارد 

خاک غریب 

»میشایل هانکه« کارگردان پرافتخار اتریشی 
با تمجید از عباس کیارستمی او را کارگردانی 
بی‌همتا دانست که دستبابی به سادگی موجود 

درآثارش بسیار دشوار است.
به گزارش ایسنا، »میشائل هانکه« با ساختن 
فیلم‌های تحسین‌ شده به زبان‌های فرانسوی، 
آلمانی و انگلیسی و فعالیت گسترده در 
تلویزیون و تئاتر در طول دوران حرفه‌ای خود، 
بدون شک یکی از برجسته‌ترین چهره‌های 

بین‌المللی سینماست.
از زمان ساخت اولین فیلم بلندش در سال 
۱۹۸۹ با عنوان »قاره هفتم«، این فیلمساز 
به‌خاطر آثار تزلزل ناپذیر، سازش ناپذیر و 
اغلب غیرعاطفی‌اش شناخته شد، که نوری بر 
واقعیت‌های بد شرایط انسانی می‌تاباند و مرتباً 
آثارش را با شلاق خشونت بصری و تصاویر 

ارائه  آزاردهنده برای تقویت زیرمایه موضوعی 
می‌دهد.

رویکرد تعمدی، جذاب و غوطه ور او به سینما، 
لایه لایه در اصالت و ابهام، به نشانه زیبایی 
شناسی او تبدیل شده است، به این معنی که 
سادگی به ندرت اصطلاحی است که به فیلم 
های او نسبت داده می شود. با این حال، دقیقاً 
به همین دلیل است که او عباس کیارستمی 
را یکی از بزرگان واقعی سینما می داند که 
پیشگامانه توانست به »سادگی در سینما دست 

یابد که رسیدن به آن بسیار دشوار است«.
چهره‌ای از »سینما موج نو ایرانی« با سبکی 
شاعرانه و ویژگی‌های متمایز موجب شد که 
کیارستمی تحسین‌کنندگان بی‌شماری داشته 
باشد و در آثار پربارش تعادل بین کمیت و 
کیفیت را حفظ کند. از اولین فیلم بلندش در 
سال ۱۹۷۳ تا آخرین فیلمش در سال ۲۰۱۲، 
او ده ها فیلم ساخت که واقعیت را با داستان، 
مستند را با واقعیت و سادگی بیرونی را با 

پیچیدگی های درونی ترکیب می‌کرد.
اینها تنها تعداد انگشت شماری از دلایلی است 
که چرا هانکه برای کیارستمی چنین احترامی 
قائل است و وقتی از او خواسته شد که نگاهی 
به چشم‌انداز سینمای معاصر بیندازد و نام کسی 

را که کارش را بیش از همه تمجید می‌کند، 
تنها یک پاسخ داشت: عباس کیارستمی

 The« هانکه در مورد کیارستمی در مجله
Other Journal«گفت: »او هنوز هم 
بی نظیر است. همانطور که برشت می گوید، 
سادگی سخت ترین چیز برای دستیابی است. 
همه آرزو دارند کارها را به سادگی انجام دهند 
و همچنان آنها را با تمام دنیا مرتبط کنند. فقط 
بهترین ها به این امر می رسند. کیارستمی این 

ویژگی را دارد و همیمطور روبر برسون«
استفاده از نام »برتولت برشت« نمایشنامه 
نویس و »روبر برسون« افسانه‌ای در مقام 
مقایسه نشان می‌دهد که هانکه چگونه 
کیارستمی را حضوری یکپارچه در دنیای 
سینمای مدرن می‌داند. این دیدگاهی است که 
توسط بسیاری از جمله »آکی‌را کوروساوا« و 
»مارتین اسکورسیزی« نیز همین برجستگی 
عنوان شده است و اسکورسیزی نیز خلوص 

بی‌همتاری او را ستوده است.
این سادگی درک شده که هانکه می‌گوید؛ 
ایجاد آن چیزی فوق‌العاده دشوار است، توسط 
کیارستمی در تمام دوران حرفه‌ای‌اش بی‌دردسر 
متجلی شد. اگرچه عناصر مینیمالیستی زیادی 
در مجموعه آثار او وجود داشت، اما فیلمساز به 

طور کلی نمی پذیرفت که آثارش به طور کلی 
به این شکل توصیف شود.

کیارستمی اذعان کرده »فیلم‌های من به 
سمت نوعی مینیمالیسم پیش می‌روند«، اما 
از دیدگاه او فقط چیزهای زائد را حذف کرده 
است. »عناصری که می‌توان حذف کرد حذف 
شده‌اند، برخی از عناصر برجسته می‌شوند در 
حالی که برخی دیگر پنهان شده‌اند یا حتی به 

تاریکی بازگردانده می‌شوند«.
در آثار کیارستمی ثانیه‌ای تلف نشده و او چیزی 
)سادگی( را که همتایانش برای رسیدن به آن 
تلاش می‌کردند، طبیعی‌ترین چیز دنیا ساخت.

»میشائل هانکه« به عنوان یکی از برترین 
کارگردانان اروپا، تاکنون جوایز فراوانی از جمله 
بهترین کارگردانی جشنواره کن، پنج جایزه 
فیلم اروپا برای فیلم »پنهان« )۲۰۰۵(، نخل 
طلای کن، جایزه گلدن گلوب بهترین فیلم 
خارجی، دو نامزدی اسکار، نامزدی جایزه بفتا 
و پنج جایزه سینمایی فیلم اروپا برای »ربان 
سفید« )۲۰۰۹( و همچنین نخل طلای کن 
و چهار جایزه فیلم اروپا و اسکار بهترین فیلم 
خارجی را برای فیلم »عشق« در سال ۲۰۱۲ 

به دست آورده است.
»بازی‌های مسخره«، »کد مجهول«، »معلم 
پیانو«، »زمانه گرگ« و »پنهان« از جمله دیگر 

آثار بلند سینمایی هانکه هستند.

هانکه و تمجید از سینمای بی‌همتای کیارستمی

اعزام کاروان تجهیزات برگزاری 
امتحانات نهایی به مناطق ۲۳ گانه 

آموزشی هرمزگان 

?.... گروه فرهنگ 
دکترفضلی قلمی روان و جوان پسند دارد و در تمام نوشته های او که تاکنون توسط ندای 
هرمزگان منتشر شده  این شیوایی نوشتار را می توان دید. استاد فضلی اخیرا کتابی بنام خاک 
غریب در دست چاپ دارد که گویای خاطرات وی از بچگی  در زادگاهش  دیر) بوشهر( تا زندگی 
کاری او در بندرعباس است. از دید ندای جوان خاطرات دکتر فضلی در کتاب اخیرش )خاک 
غریب(، ضمن اینکه به جوانان می تواند یک نثر خوب و روان را معرفی کند، از جاذبیت های  
دیگری نیز برخودار است و آن خاطره های فضلی از استان هرمزگان است که در کتاب یادشده، 
به ثبت رسانده وتا کنون کمتر از نگاه یک غیر هرمزگانی به این گونه  مسایل استان پرداخته 
شده است که در نوع خود برای یک هرمزگانی که به مدت طولانی میزبانی چنین شخصیتی را 
داشته است، می تواند جالب توجه باشد. برای اینکه کاملا در جریان روند تکوین این نوشته ها 
که در اصل گویای گذر عمر نویسنده است، قرار گیریم ناگزیر باید از دوران طفولیت تا سکونت 
در هرمزگان وی را چاپ کنیم که چطورهرمزگان سرانجام مامن ایشان شد و افرادی حسود، 
تندرو )حالا شما هرطور فکرمی کنید(  که در هرمحیط کاری هستند، سعی در برهم زدن تعادل 
کاری یا حتی زندگی وی دارند،اما همه ترفندها علیه ایشان در پناه فرهنگ این سامان خنثی می 

شود...بهتراست کتاب را با هم بخوانیم :

با عنایت به اینکه کلیه مراحل انجام مزایدات )اعم از دریافت اسناد، ارائه تضمین، ارسال پیشنهاد قیمت، بازگشایی پاکات و اعلام برنده( در اداره کل راه و شهرسازی استان 

هرمزگان به صورت الکترونیکی در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( برگزار می گردد، متقاضیان محترم بایستی جهت ثبت نام در سامانه مذکور و دریافت نام کاربری 

و رمز عبور به سایت www.setadiran.ir  مراجعه فرمایند.

 فروش زمین   نوع واگذاری 
 زمین  مورد مزایده 

 شهرک پیامبراعظم)ص(-شهر بندرعباس  نشانی
 Y 629 /425485 X 3008669/ 811 مختصات مرکز زمین 

 اصلی   5062فرعی از  8082تفکیکی تحت پلاک   1قطعه  پلاک ثبتی 

 تجاری  کاربری 
 دارد  وضعیت سند 

 51/118 مساحت عرصه )متر مربع(
 000/300/ 000 )ریال( قیمت هر متر مربع 

 35/ 000/553/ 000 قیمت پایه مزایده )ریال( 
 1/ 650/777/ 000 قیمت کل  )ریال(  5%

 حمیدرضا کشفی  نام کارشناس 
 05/12/1402 تاریخ کارشناسی 

نامه تعیین قیمت توسط کانون کارشناسان  
 6589/187/1402/ 990 رسمی دادگستری استان هرمزگان 

اداره کل راه و  رأی هیأت نمایندگی 
 شهرسازی 

  0000024/031623و  30/11/1402مورخ  021523/ 0001494شماره های 
 1403/ 01/ 27مورخ  

 وضعیت زمین 
 

 تخلیه 
 شش دانگ 

 روز کاری  7                      مهلت زمانی واریز وجه ) عقد قرارداد( 
 نقد                       شرایط فروش 

 ………………………… توضیحات 
 

مورخ اسناد  دریافت   مهلت 
06/ 1403/03مهلت تحویل اسناد مورخ 
19/ 1403/03 از طریق سامانه ستاد 
 ایران وتاریخ بازگشایی پاکات مورخ

20/ 03/ 1403 ساعت 10 صبح می باشد. 
،کلیه مراحل فرخوان از طریق سایت ستاد 
ایران انجام می گیرد.) مزایده گر می بایست 
جهت اطلاع از برنده معاملات نسبت به ثبت 

نام در سامانه سنا دادگستری اقدام نماید.(
توضیحات: به مهلت اعتبار شش ماهه تعیین 
رسمی  کارشناسان  کانون  توسط  قیمت 
دادگستری توجه شود و کل فرایند برگزاری 
مزایده، عقد قرارداد و واریز وجه بایستی در 
مهلت قانونی 6 ماهه از زمان اعلام قیمت 
توسط کانون کارشناسان رسمی دادگستری 

انجام شود.
1. نام و نشاني مزایده گزار:

مزایده گزار: اداره کل راه و شهرسازی استان 
هرمزگان.

نشانی: بندرعباس- بلوار امام خمینی-میدان 
ابوذر-جنب دادگستری - اداره کل راه و 

شهرسازی استان هرمزگان

اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه وشهرسازی هرمزگان

?....... هدی عطایی



بر اساس اعلام سازمان هدفمندی قیمت نفت برنت بالا رفت
یارانه ها؛

مستمری مددجویان تحت 
پوشش بهزیستی واریز شد

شیائومی؛ به صف 
بزرگترین خودروسازان 

بزرگ چین آمد 

سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت: در جلسه‌ با صنف 
طلافروشان توافقاتی در رابطه با ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت 

صورت گرفت.
به گزارش ایسنا، حمیدرضا دهقانی نیا گفت: طی جلسه کارشناسی 
که در ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز و با حضور مسئولان 
این ستاد و وزارت صمت و همچنین فعالان صنف طلا و سایر 
مسئولان ذیربط برگزار شد ، در خصوص چگونگی اجرای ضوابط 
اختصاصی گروه کالایی فلزات گرانبها و گوهرسنگ‌ها موضوع تبصره 
 ۴ ماده ۱۸ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز توافقات جدیدی حاصل

شد.
وی در گفت‌وگو با صداوسیما افزود: موارد مورد توافق قرار گرفته 
 که مراحل قانونی اباغ آن به زودی طی می‌شود به این شرح

است:
۱. در خصوص ثبت موجودی مقررشد صرفاً سه گروه به شرح زیر 

اقدام کنند:

• تولیدکننده طلا از معدن و تولید کننده شمش طلا نسبت به ثبت 
موجودی در سامانه جامع تجارت اقدام می‌کنند.

• واردکننده و صادرکننده کالاهای مشمول نسبت به ثبت موجودی در 
سامانه جامع تجارت اقدام می‌کنند.

۲. مقررشد در خصوص خرید، فروش و حمل کالاهای مشمول، همه 
فعالین اقتصادی این حوزه فعالیت به صورت تجاری در این حوزه نسبت 
به ثبت اطلاعات خرید، فروش و حمل در سامانه جامع تجارت اقدام 

کنند.
۳. بند ۱ فوق تا شش ماه به صورت موقت اجرا می‌شود، پس از شش 
ماه چنانچه حداقل ۵۱ درصد اشخاص مشمول بند ۲ فوق بر اساس 
اطلاعات سامانه جامع تجارت و اعلام وزارت صنعت، معدن و تجارت 
تکلیف ثبت خرید و فروش و حمل در سامانه جامع تجارت را انجام 
دهند، بند ۱ فوق پس از شش ماه قطعی می‌شود. در غیر اینصورت 
همه فعالین اقتصادی این حوزه فعالیت به صورت تجاری، ملزم به ثبت 
اطلاعات موجودی در سامانه جامع تجارت خواهند بود و محدود به سه 

گروه مذکور نخواهد شد.
۴. در صورت ثبت اطلاعات مورد نظر در سامانه جامع تجارت، نیازی 
به ثبت اطلاعات مجدد در سامانه مودیان نیست. این روند به صورت 

بالعکس جاری نیست.

سخنگوی ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز اعلام کرد:

توافقاتی با صنف طلا برای ثبت اطلاعات در سامانه جامع تجارت

اقتصادی
شماره 4416

شنبه 

29 اردیبهشت  1403
4

کارشناس حوزه منابع آبی گفت: سد قیز قلعه‌سی، 
بزرگ‌ترین و مهم‌ترین طرح مرزی آذربایجان‌ شرقی 
مصداق بارز تحقق شعار روز جهانی آب سال ۲۰۲۴ با 
عنوان »آب برای صلح« است که بطور کامل به اتمام 

رسیده و روز شمار بهره‌برداری آن آغاز شده است.
امیررضا آزاده در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه این طرح 
عظیم شامل سد مخزنی خداآفرین، سد قیزقلعه‌سی، کانال 
و شبکه پایاب، جاده‌های جایگزین و غیره پس از ۲۰ سال 
انتظار قرار است طی روزهای آینده و با حضور روسای 
جمهور ایران و آذربایجان به بهره‌برداری برسد، اظهار 
کرد: شعار روز جهانی آب در سال ۲۰۲۴ بهره‌گیری از 
آب برایصلح تعیین شده بود، چرا که آب به عنوان عامل 
تداوم حیات و زندگی بشر توانایی ایجاد صلح یا حتی تنش 

و درگیری را دارد.
وی افزود: زمانی که مردم دسترسی برابر به آب نداشته 
باشند، بروز تنش‌ها بین جوامع و کشورها محتمل است، 
اما این شعار در ایران به عنوان فرصتی برای توجه به 
مسائل مربوط به آب و ارزش آن به عنوان منبع حیات و 
اصل اساسی در سطح ملی و منطقه‌ای مورد توجه بوده و 

بهره‌برداری سد قیز قلعه‌سی مصداق همین شعار است.
این کارشناس حوزه منابع آبی با بیان اینکه حوضه آبریز 
ارس در کشورهای ایران، ترکیه، ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان قرار داشته و این رودخانه‌ مرزی همواره محل 
ارتباط دیپلماتیک این چهار کشور بوده و از اهمیت بسیار 
زیادی برخوردار است؛ گفت: بهره‌برداری از سد قیزقلعه‌سی 
نیز نشانگر دیپلماسی موفق آبی دولت آیت‌الله رئیسی 
است، چرا که تعاملات با جمهوری آذربایجان را افزایش 
داده و صیانت از دو پل تاریخی در مخزن سد نیز موجب 

توسعه فرهنگی کشورها خواهد بود.
وی ادامه داد: با استقرار دولت مردمی سیزدهم و 
هدف‌گذاری برای افتتاح پروژه‌های نیمه‌تمام با عنوان 
پروژه‌های اولویت‌دار، تخصیص اعتبارات پروژه‌های 
عمرانی سرعت بیشتری گرفته و امروز این سد مشترک 
ایران و آذربایجان با عنایت به قدرت خدمات فنی و 
مهندسی ایران و به دست مهندسین توانمند داخلی آماده 

بهره‌برداری است.
به گفته این کارشناس، سد قیز قلعه‌سی با پیچیدگی فنی و 
اجرای تجهیزات هیدرومکانیکال، بزرگ‌ترین و مهم‌ترین 
پروژه مرزی آذربایجان‌شرقی است که آب بزرگ‌ترین 
شبکه آبیاری زهکشی شمالغرب کشور را تامین و حقآبه 
یک میلیارد مترمکعب در سال با تشکیل لکه آبی در 

راستای حفظ منافع کشور را تثبیت خواهد کرد.
وی با بیان اینکه این طرح عظیم با اشتغالزایی برای بیش 
از ۴۰ هزار نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم  و هزینه‌ 
به روز شده ۵ همتی، علاوه بر تامین آب شبکه خداآفرین 
به وسعت ۷۴ هزار هکتار و تامین برق به میزان ۲۷۰ 
گیگاوات ساعت در سال، توانایی تنظیم آب سالیانه به 
میزان دو میلیارد مترمکعب برای طرفین دارد، گفت: 
همانگونه که ذکر شد و به باور صاحب‌نظران، آب همگام 
با مقولات مهمی چون امنیت و انرژی، پیشران توسعه 
بوده و جمهوری اسامی ایران با بهره‌برداری مشترک از 
سد قیز قلعه سی به عنوان نخستین کشور، قدمی بزرگ در 

راستای تحقق شعار روز جهانی آب برداشته است.
وی اظهار کرد: قطعا این طرح عظیم منطقه‌ای می‌تواند 
علاوه قوت بخشیدن به روابط دو کشور ایران و آذربایجان، 
آغاز پروژه‌های عمرانی، آبی، اقتصادی و متعددی در 

  خبر
  

بهره‌برداری از سد قیزقلعه‌سی مصداق 
بارز »آب برای صلح«

80میلیارد دلار
 قرارداد و تفاهم نامه 
نفتی امضا شده است

500شرکت 
دانش بنیان در مناطق 

آزاد تجاری فعالیت دارند  

550هزار 
هکتار طرح مطالعات در 

فاز دوم

4میلیارد دلار
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یک کارشناس حوزه حمل‌ونقل ریلی با بیان اینکه 
فورواردر کالا برای انتخاب کریدور حمل‌ونقلی به 
سه عامل هزینه، زمان و امنیت توجه می‌کند، گفت: 
به‌واسطه تحریم‌ها و اینکه نمی‌توانیم تبادلات مالی 
داشته باشیم و همچنین مشکلات بیمه‌ای، هزینه و 

زمان ترانزیت از خاک ایران افزایش پیدا می‌کند و 
مطلوبیت کریدور ایران برای ترانزیت از بین می‌رود.

محمدجواد شاهجویی در گفت‌وگو با ایسنا با بیان 
اینکه از تمام استعداد خدادادی ایران برای ترانزیت 
کشور استفاده نشده است، گفت: سهم بازاری که ما 
می‌توانیم از ترانزیت منطقه داشته باشیم در شرایط 
کاملا ایده‌آل، حدود ۳۰۰ میلیون تن است؛ یعنی اگر 
همه چیز داخل کشور خوب باشد و عوامل بیرونی هم 
تاثیر نگذارند، شاید بتوان تا ۳۰۰ میلیون تن را هم 

برای ترانزیت هدف‌گذاری کنیم.
وی ادامه داد: رویه‌های کند داخلی، دخالت نهادها 
و سازمان‌هایی که در مساله ترانزیت دخیل هستند 
و عوامل خارجی مانند تحریم  و کنش‌هایی که 
کشورهای متخاصم علیه ما دارند، توانسته بخشی 
از ترانزیت ما را تحت‌الشعاع قرار دهد. ما در بحث 

مبادلات مالی یا بیمه ترانزیت با مشکل مواجه 
هستیم، همین‌ها هم توانسته بخشی از ترانزیتی که 

از خاک ایران می‌شود را کاهش دهد
این کارشناس حوزه حمل‌ونقل ریلی با بیان اینکه با 
وجود مشکلاتی که وجود دارد، روند ترانزیتی مثبت 
است، گفت: اقبال زیادی به ترانزیت از خاک ایران 
نشان داده می‌شود، مشروط بر اینکه ما خودمان 
شرایط را بهبود ببخشیم و عوامل داخلی را برطرف 
کنیم، می‌شود به افق‌های بالاتری برای ترانزیت 
کشور فکر کرد. در برنامه هفتم توسعه هم ترانزیت 
۵۰ میلیون تنی به‌عنوان هدف مطرح شده است و 
اگر ما صرفا بتوانیم موانع داخلی را برطرف کنیم 

می‌توانیم تا چند سال دیگر به این عدد برسیم.
شاهجویی درباره اینکه چرا صاحبان کالا برای 
انتخاب ایران به‌عنوان مسیر ترانزیتی تردید دارند، 

بیان کرد: وقتی یک فورواردر می‌خواهد برای انتخاب 
کریدور حمل‌ونقلی تصمیم بگیرد، به سه عامل 
توجه می‌کند: هزینه، زمان و امنیت. موانع داخلی 
و خارجی بر هر سه این عوامل تاثیر می‌گذارند. 
به‌واسطه تحریم‌ها و اینکه نمی‌توانیم تبادلات مالی 
داشته باشیم و همچنین مشکلات بیمه‌ای، هزینه و 
زمان ترانزیت از خاک ایران افزایش پیدا می‌کند و 
به همین دلیل است که مطلوبیت کریدور ایران برای 

ترانزیت از بین می‌رود.
وی خاطرنشان کرد: البته نمی‌توان گفت صرفا 
عوامل خارجی تاثیرگذار است، بیشتر عوامل داخلی 
مانع هستند. در حال حاضر ما متولی واحدی در کشور 
نداریم که کارش تسهیل ترانزیت در کشور باشد.  
بنابراین اگر رویه‌ سیستم‌های حمل‌ونقل، سرعت سیر 
پایین، بروکراسی‌های اداری و معطلی‌هایی که در 
مرز وجود دارد، دخالت نهادها و سازمان‌های مختلف 
 رفع شود می‌توان به افزایش ترانزیت امیدوارد

بود.

چرا مطلوبیت کریدورهای ایران برای ترانزیت کالا کم است؟

روابط عمومی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی هرمزگان

بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان هرمزگان درنظر دارد اجرای آسفالت طرح هادی روستاهای دولاب 
، عایشه آباد ،سرریگ و گوری _نخل خین و فتوئیه _ دهنو مراغ_ باغستان _ جمال احمد  شهرستان  
قشم – بستک - بندرلنگه – پارسیان  - بندرعباس  را از طریق برگزاری مناقصه به پیمانکاران واجد 

شرایط واگذار نماید.
 داوطلبان شرکت درمناقصه می توانند جهت دریافت اسناد مناقصه به سامانه ستاد به آدرس

www.setadiran.ir مراجعه نمایند .
1- آدرس دستگاه مناقصه گذار: بندرعباس ، میدان فرودگاه ، اداره کل بنیاد مسکن هرمزگان ، 

امورقراردادها تلفن 2-33670580 داخلی 233 - 234 
کد پستی: 79196-19839

2-  دستگاه نظارت : حوزه معاونت عمران روستایی بنیاد مسکن هرمزگان

3- نوع تضمین شرکت درمناقصه : 
الف ( ضمانت نامه بانکی   

ب( فیش واریزی به حساب با شماره بانکی IR 410100004062036807685079 بانک مرکزی  به نام 
بنیاد مسکن هرمزگان با شناسه ملی 14006476085

4-  مبلغ برآورد اولیه و تضمین شرکت درمناقصه : به شرح جدول ذیل .
5- تاریخ دریافت اسناد مناقصه : از تاریخ 1403/02/29 لغایت 1403/03/05

6-  آخرین مهلت تسلیم پیشنهادات : تا  08:00 صبح روز  شنبه   تاریخ 1403/03/19
7-  محل تحویل پاکت پیشنهادات : بندرعباس ، میدان فرودگاه ، ساختمان اداره کل بنیاد مسکن ، طبقه 

همکف ، دبیرخانه. 
8-  تاریخ و ساعت و مکان بازگشایی پاکت ها : ساعت 9 صبح  روز  شنبه   تاریخ 1403/03/19 در محل 

سالن جلسات بنیاد مسکن هرمزگان.
9-  رعایت قانون حداکثر استفاده از توان فنی ومهندسی کشور الزامی است.

10-  بنیاد مسکن در رد یا قبول هر یک از پیشنهادات رسیده مختار می باشد.
11-  هزینه درج آگهی بعهده برنده مناقصه می باشد.

12-  حد نصاب تعداد شرکت کنندگان در مناقصه طبق ماده 10 آئین نامه اجرایی ارزیابی کیفی مناقصه 
گران می باشد .

13-  ارائه کد بورس و شماره شبا با تایید بانک مربوطه الزامی است .
14- سایر جزئیات وشرایط دراسناد مناقصه درج شده است.

مدیرکل روابط کار و جبران خدمت وزارت کار از 
پیشنهاد کاهش مدت زمان استفاده از بیمه بیکاری 
و امکان سهیم شدن کارگران در پرداخت حق بیمه 
بیکاری در لایحه اصلاح قانون بیمه بیکاری خبر داد.
احمد غریوی در گفت وگو با ایسنا، درباره پیشنهادات 
مطرح شده در خصوص لایحه اصلاح قانون بیمه 
بیکاری اظهار کرد: در ماده ۵ قانون بیمه بیکاری، 
حق بیمه بیکاری به میزان ۳ درصد مزد بیمه شده 
است که توسط کارفرما پرداخت می‌شود ولی خود 
کارگران مبلغی را پرداخت نمی‌کنند که در این 
اصلاحیه پیشنهاد شده بود کارگران هم به نوعی 

سهم داشته باشند. البته لایحه تکمیلی در مراحل 
پایانی است و هنوز به تایید هیات وزیران نرسیده که 

در صورت تایید به مجلس ارائه می‌شود.
وی درباره جزئیات تفاهم‌نامه سه جانبه میان معاونت 
روابط کار وزارت کار، سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای 
و سازمان تامین اجتماعی در خصوص مقرری بیمه 
بیکاری توضیح داد: طبق این تفاهم‌نامه سه‌جانبه بنا 
داریم کارگرانی که از مقرری بیمه بیکاری استفاده 
می‌کنند توانمند و از آموزش‌های مهارتی به روز 
بهره‌مند شوند تا به چرخه بازار کار برگردند. همچنین 
امکان استفاده طیف دیگری از کارگران از این امتیاز 

وجود داشته باشد و شاهد ارتقای مهارت کارگران 
برای ورود به بازار کار باشیم.

مدیرکل روابط کار و جبران خدمت وزارت کار از 
تغییرات ایجاد شده در جدول پرداخت مقرری بیمه 
بیکاری خبر داد و گفت: در اصلاحیه قانون بیمه 
بیکاری تغییراتی در جدول پرداخت مقرری و مدت 
زمان استفاده از بیمه بیکاری ایجاد شده است که 
هنوز نهایی نشده و باید به تصویب هیات وزیران 

برسد تا ببینیم لایحه چه سرنوشتی پیدا می‌کند.
به گفته غریوی در لایحه پیشنهاد شده مدت 
زمان استفاده از بیمه بیکاری در خصوص متاهلین 

به ۳۰ ماه و مجردین به ۲۴ ماه تقلیل یابد ولی 
 تصویب این موضوع به تایید هیات وزیران بستگی

دارد.
وی همچنین درباره منتفی شدن موضوع افزایش 
کمک هزینه مسکن کارگران گفت: در انتهای 
سال گذشته شورای عالی کار در جلسه تعیین 
دستمزد تصمیمی در خصوص حق مسکن نگرفت 
و بنای کارگران و کارفرمایان این بود که به جای 
تمرکز روی مزایای دیگر، حداقل دستمزد بیشتر 
افزایش یابد. تاکنون نیز جلسه‌ای در شورای عالی 
کار در خصوص افزایش حق مسکن برگزار نشده و 
پیشنهادی هم واصل نشده است لذا مبلغ حق مسکن 

تغییری نکرده است.

جزئیات جدید از اصلاح قانون بیمه بیکاری

سپرده شرکت در مناقصه )ریال( مبلغ اولیه برآورد 
)ریال(

نوع اعتبار محل اعتبار شهرستان محل 
اجرا

نام پروژه ردیف
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قیر 
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2
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اجتماعی

 
دانشجوی دکتری محیط زیست با بیان اینکه کیسه‌های 
پلاستیکی برای اینکه کاملا پوسیده شوند به ۱۰۰ تا 
۵۰۰ سال زمان نیاز دارند، گفت: در واقع رهایی این 
پسماندهای تجزیه‌ناپذیر در طبیعت، به معنای بازگشت 

آن از طریق چرخه اکوسیستم به انسان است. 
به نقل از ایسنا، هانیه میربلوک با اشاره به مخاطرات 
رهاسازی پسماندهای پلاستیکی در طبیعت، اظهار کرد: 
بر اساس آمار موجود، ایران جزء ۲۰ کشور برتر دنیا در 

زمینه تولید زباله‌های پلاستیکی است.
وی با بیان اینکه تولید سالیانه حدود چهار میلیون تن 
زباله پلاستیکی در کشور، موضوعی قابل تامل است، 
افزود: مواد پلاستیکی قابلیت تجزیه توسط موجودات 
زنده از جمله میکروب‌ها را ندارند و سرعت تجزیه آن‌ها 
بسیار پایین است، به همین علت برای سالیان طولانی 

در طبیعت باقی می‌مانند. 
وی گفت: در واقع رهایی این پسماندهای تجزیه ناپذیر در 
طبیعت، به معنای بازگشت آن از طریق چرخه اکوسیستم 
به انسان است؛ شاید عامل بسیاری از بیماری‌هایی که 
انسان با آن درگیر است، ناشی از بی‌توجهی خود ما 
نسبت به محیط اطرافمان است؛ گوسفندان رها شده در 
مراتع از پلاستیک‌های سرگردانی که انسان‌ها در طبیعت 
بکر به جا گذاشته‌اند همراه با علوفه تغذیه می‌کنند، غافل 
از اینکه در فاصله چند ماه یا حتی چند روز آسیب جبران 
ناپذیر ناشی از آن گربانگیر ما و فرزندانمان خواهد شد. 

 میربلوک تاکید کرد: کم نیستند موارد مشاهده شده‌ای از 
به دام افتادن جانوران خشکی‌زی و دریایی با زباله‌های 
پلاستیکی مثل توری‌ها و کیسه‌های پلاستیکی و 
همچنین، بلعیده شدن مواد پلاستیکی توسط جانوران 
که با مسدود کردن دستگاه گوارش، مرگ جانور را در 

پی داشته است.
وی با بیان اینکه عوامل فیزیکی مثل نور خورشید باعث 
خرد شدن مواد پلاستیکی به ذرات ریزتر می‌شود، افزود: 
زمانی که قطر این ذرات به کمتر از پنج میلیمتر برسد 
به آن‌ها میکروپلاستیک یا ریزپلاستیک گفته می‌شود. 

دانشجوی دکتری محیط زیست با بیان اینکه در ظاهر 
پلاستیک از محیط حذف شده است، ولی در واقع آن‌ها 
به نقطه‌ای رسیده‌اند که می‌توانند سلامت انسان را به 
خطر بیندازند، خاطرنشان کرد: این میکروپلاستیک‌ها به 
آب‌های اقیانوسی راه یافته و مشکلات عدیده‌ای برای 

محیط زیست و آبزیان پدید می‌آورند. 
 میربلوک تصریح کرد: به این صورت که این مواد خود 
عامل حمل و انتشار منابع آلاینده دیگر در بستر آب مثل 
فلزات سنگین و سموم می‌شوند و می‌توانند به بزرگنمایی 
زیستی منجر گردند، بزرگنمایی زیستی بدین معناست که 
غلظت این عناصر در طی زنجیره غذایی )از موجودات 
تا موجودات بزرگ خشکی‌زی(  میکروسکوپی دریایی 
افزایش می‌یابد و انسان که در رأس هرم غذایی قرار 

دارد بیش از سایر موجودات تحت تاثیر قرار می‌گیرد.
 وی افزود: ساده‌ترین راه انتشار این مواد هم، از طریق 
ورود این مواد پلاستیکی به دریاها و تجزیه آن‌ها به 
اجزای میکرو پلاستیکی و انتقال آن‌ها به بدن آبزیان 
بوده و از طریق مصرف گوشت ماهی وارد چرخه غذایی 

انسان می‌شود و سلامت انسان را به خطر می‌اندازد.
دانشجوی دکتری محیط زیست افزود: حتی اجزای 
پلاستیکی بلعیده ‌شده توسط حیوانات پس از مرگ و 
تجزیه اجساد جانوران، باز هم سالم باقی می‌مانند و 

حیات جاندار دیگری را به خطر می‌اندازند.
میربلوک گفت: »بیسفنول آ« یک ترکیب شیمیایی است 
که به صورت عمده در ساخت انواع قطعات پلاستیکی 
مختلف، مورد استفاده قرار می‌گیرد و حلالیت آن در آب 

بسیار ضعیف است. 
 وی افزود: برخی محققان و کارشناسان محیط زیست 
از ورود بیسفنول‌آ به چرخه غذایی انسان و بروز برخی 
بیماری‌های سرطانی و آسیب رسانی به غدد درون ریز 

بدن از جمله غده تیروئید هشدار می‌دهند.
دانشجوی دکتری محیط زیست با بیان اینکه از این 
ماده شیمیایی برای تولید پلاستیک‌هایی با درجه‌های 
سختی زیاد استفاده می‌شود، تصریح کرد: در مطالعات 
انجام شده، این مواد در بدن ۹۵ درصد از بزرگسالان 
دیده شده که این مقدار در کودکان ۹۳ درصد بوده است 
اما میزان آسیب.رسانی در کودکان به مراتب بیش از 

بزرگسالان است.
میربلوک با بیان اینکه بطور میانگین، هر کیسه‌ی 
پلاستیکی بطور میانگین، بین ۱۵ تا ۳۰ دقیقه بعد از 
خرید مورد استفاده قرار می‌گیرد و سپس دور انداخته 
می‌شود، گفت: از مزایای پلاستیک، قابلیت بازیافت آن 
است، متاسفانه به دلایل فرهنگی و دانش ناکافی در 
مورد مسائل محیط زیستی و مهمتر از آن عدم صرفه 
اقتصادی در بسیاری موارد، بازیافت پلاستیک به شکلی 

که باید صورت نمی‌گیرد.
 وی افزود: موارد گفته شده تنها بخشی از اثراتی است 
که زباله‌های پلاستیکی رها شده در طبیعت بر جای 
می‌گذارند، از دیگر خطرات چالش برانگیز رهاسازی 
پلاستیک‌ها در طبیعت این است که سالانه بسیاری از 
تصادفات در سراسر دنیا به دلیل زباله‌های‌ پلاستیکی رخ 
می‌دهد، به این صورت که با رها سازی این پسماندها 
در جاده‌ها، این زباله به شیشه ماشین دیگر چسبیده و با 

کاهش دید راننده، موجب تصادف شده است. 
 دانشجوی دکتری و عضو پژوهشکده محیط زیست 
جهاددانشگاهی افزود: حتی در آمریکای لاتین ورود 
یک شیء پلاستیکی به یکی از موتورهای هواپیما که 
همراه با جریان هوا و طوفان به ارتفاعات رسیده بود و 
منجر به از کار انداختن موتور و فرود اجباری خلبان در 

نزدیک‌ترین فرودگاه شد، گزارش شده است.

معاون فنی و فناوری‌های نوین سازمان انتقال 
خون گفت: امنیت و ایمنی و سامت خون در 
ایران سطح بالایی دارد و انتخاب اهداکننده سالم 
 و غربالگری خون در ایران به صورت ویژه انجام 

می‌شود.
به گزارش ایرنا از سازمان انتقال خون، دکتر عباداله 
سالک مقدم در پنجمین کنگره بین‌المللی طب انتقال 
خون با اشاره به اهمیت و جایگاه اهدای خون در ایران 
اظهار داشت: بر اساس اعلام سازمان بهداشت جهانی از 
سال ۲۰۰۷ تاکنون اهدا داوطلبانه در ایران ۹۹ درصد 
رشد داشته است که شاخص بسیار مهمی محسوب 

می‌شود.
وی افزود: بر اساس آمار ارائه شده، ایران در سال ۲۰۲۳ 
به شاخص ۲۷,۲۸ در هر هزار نفر رسید که در سطح 

کشورهای برخوردار است.
معاون فنی و فناوری های نوین سازمان انتقال خون 
تاکید کرد: امنیت و ایمنی خون و انتخاب اهدای کننده 
سالم و غربالگری خون در ایران به صورت ویژه انجام 

می‌شود.
وی به کیفیت بالای خون اهدایی اشاره کرد و 
گفت: اهداکننده خون پیش از اهدا مورد مصاحبه و 
آزمایش قرار می‌گیرد و در واقع انتخاب اهدا کننده 
 سالم به خوبی در سازمان انتقال خون ایران انجام 

می‌شود.
سالک مقدم با اشاره به افزایش آمار اهدای خون 
طی سالهای گذشته در ایران تصریح کرد: در 
زمان شیوع کووید اهدای خون برای اولین بار 
 روند کاهشی داشت اما پس از آن شرایط تغییر 

کرد.
وی با اشاره به برنامه های جذب اهدا کننده جوان 
و بانوان ادامه داد: مشارکت خانم ها در اهدای 
 خون ۴,۴۲ درصد است که رقم بسیار پایینی

است.
معاون سازمان انتقال خون گفت: اهدای خون در 
گروه‌های سنی بالای چهل سال، روند افزایشی 
دارد و در سنین پایین تر از ۴۰ سال روند کاهشی را 
شاهد هستیم که کاهش جمعیت جوان و سالمندی 
جمعیت از دلایل آن است و سازمان برای تغییر این 
وضعیت برنامه ریزی کرده است تا جوانان به اهدای 
 خون ترغیب شوند و آمار اهداکنندگان جوان افزایش 

یابد.

معاون اقتصادی دادستان کل کشور درباره آخرین 
وضعیت وراث متوفیان دارنده سهام عدالت، گفت: 
در مدت کوتاهی وضعیت وراث بیش از یک میلیون 
متوفی دارنده سهام عدالت تعیین تکلیف شده 
و الباقی باید وضعیت مالیاتی سهام آنها مطابق 
 مصوبات سال ۱۳۹۹ شورای عالی بورس روشن 

شود.
به گزارش ایرنا از دادستانی کل کشور، پیمان نوری 
افزود: به دنبال پیگیری و دستور دادستان کل کشور 
در زمینه تعیین تکلیف وضعیت وراث متوفیان دارای 
سهام عدالت از جمله سود تخصیصی به این گروه و نیز 
تعیین تکلیف بدره )سبد( سهام ایشان، با همکاری مرکز 
فن آوری قوه قضاییه، شرکت سپرده گذاری مرکزی و 
با نظارت معاونت حقوقی سازمان بورس اوراق بهادار، 
موضوعی که مدت‌ها مغفول و معوق باقیمانده بود به 

نتیجه لازم رسید.
وی ادامه داد: گروهی از وراث دارنده سهام عدالت 
که به سامانه‌های مربوطه برای ثبت نام مراجعه 
نداشته‌اند با هماهنگی‌های صورت گرفته، در 
صورت رفع مشکل این افراد و نیز مراجعه و ثبت 
نام سیستمی آن دسته از وراث متوفیان دارنده سهام 
عدالت که تاکنون اقدامی برای ثبت نام در سامانه‌های 
 مربوطه در این زمینه نداشته اند، به سرانجام خواهد 

رسید.
نوری افزود: وراث متوفیان دارنده سهام عدالت که ثبت 
نامی از این بابت تا به حال نداشته‌اند می‌توانند از طریق 
آدرس csdiran.ir )شرکت سپرده‌گذاری مرکزی( از 

نحوه ثبت نام مطلع شوند.
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معاون فنی و فناوری‌های نوین سازمان انتقال خون:

امنیت و سلامت خون اهدایی در ایران 
سطح بالایی دارد  مدیرکل امور بیمه شدگان سازمان تامین اجتماعی با بیان 

اینکه بیش از ۷۰۰ هزار کارگر ساختمانی تحت پوشش 
این سازمان قرار دارند، گفت: زمینه پذیرش حدود ۱۰ هزار 
متقاضی واجد شرایط کارگر ساختمانی نیز فراهم شده است.

مهدی شکوری در گفت‌وگو با خبرنگار اجتماعی ایرنا در 
توضیح تعریفی از بیمه کارگران ساختمانی اظهار داشت: 
به موجب قانون بیمه اجتماعی کارگران ساختمانی مصوب 
نهم آبان ۱۳۸۶ و اصلاحات بعدی آن، کارگران شاغل در 
کارهای ساختمانی اعم از ایجاد یا توسعه ساختمان، تجدید 
بنا، تعمیرات اساسی و یا تخریب مربوط به ساختمان ‌و به 
ترتیب مندرج در این قانون با نام‌نویسی و اخذ کد ملی نزد 

سازمان تامین اجتماعی بیمه می‌شوند.
وی افزود: کارگران شاغل در کارهای ساختمانی تا زمان 
تحت پوشش قرار گرفتن به موجب این قانون، کماکان از 
حیث خدمات مشمول قانون بیمه اجباری کارگران ساختمانی 
مصوب۱۳۵۲ و اصلاحات بعدی آن هستند و درصورت احراز 

شرایط از مزایای قانون یاد شده برخوردار خواهند شد.
مدیرکل امور بیمه شدگان سازمان تامین اجتماعی تاکید 
کرد: این سازمان با دریافت ۷ درصد حق بیمه، سهم بیمه 
شده )از کارگر( و معادل ۲۵ درصد در مناطق شهری، ۱۰ 
درصد محدوده روستاها و ۱۵ درصد برای پروژه های ملی 
حمایتی ساخت مسکن از مجموع عوارض صدور پروانه ایجاد 
یا توسعه، احداث و یا افزایش تراکم ساختمان، تخریب و 
نوسازی بنا و تعمیرات اساسی )علاوه بر عوارض پرداختی( 
به عنوان سهم مالک، کارگران ساختمانی واجد شرایط را 
مطابق فهرست مشاغل سازمان آموزش فنی وحرفه ای که 
داری کارت مهارت فنی هستند تحت پوشش بیمه اجتماعی 

کارگران ساختمانی قرار می دهد.
بیش از ۷۰۰ هزار کارگر ساختمانی تحت پوشش 

سازمان تامین اجتماعی هستند
وی ادامه داد: اکنون بیش از ۷۰۰ هزار کارگر ساختمانی 
تحت پوشش سازمان تامین اجتماعی قرار دارند و خود و 
خانواده آنان از حمایت‌های درمانی و سایر تعهدات شامل 
غرامت دستمزد، هزینه کفن و دفن، کمک هزینه پروتز و 
اروتز، هزینه‌ سفر، فوق‌العاده سفر و اقامت بیمار و همراه 
بیمه‌شدگان و همچنین ازکارافتادگی، بازنشستگی و فوت 

برخوردارند.
شکوری خاطر نشان کرد: بیش از ۸۵ هزار کارگر ساختمانی و 
خانواده هایشان، از تعهدات بلند مدت سازمان تامین اجتماعی 

اعم از بازنشستگی، ازکارافتادگی و فوت برخوردارند.
زمینه پذیرش حدود ۱۰ هزار متقاضی واجد شرایط 

کارگر ساختمانی نیز فراهم شده است
شکوری تاکید کرد: همزمان با روز جهانی کارگر و با عنایت 
به مساعدت مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی و در راستای 
بند »ح« قانون اصلاح ماده)۵( قانون بیمه های اجتماعی 
کارگران ساختمانی مصوب ۲۲ شهریور ۱۴۰۲ مجلس 
شورای اسلامی و به رغم کسری حق بیمه سهم کارفرمایی 
این طیف از کارگران، زمینه پذیرش حدود ۱۰ هزار متقاضی 

واجد شرایط کارگر ساختمانی نیز فراهم شده است.
حمایت‌ها از کارگری که در حین کار دچار حادثه یا فوت 

شده باشد چگونه است؟
مدیرکل امور بیمه شدگان سازمان تامین اجتماعی در پاسخ 
به اینکه اگر کارگری در حین کار دچار حادثه یا فوت شد، 
حمایت‌ها به چه صورت است، گفت: ایمنی و بهداشت محیط 
کار یکی از مهمترین موضوعاتی است که کارفرمایان باید 
نسبت به آن توجه ویژه ای داشته باشند؛ اعمال تمهیدات 
خاص در محیط کار جهت پیشگیری از حوادث ناشی از کار 
نه تنها باعث جلوگیری از به خطر افتادن سامت جسمی 
نیروی کار می‌شود، بلکه موجب صرفه‌جویی در هزینه‌ها و 

بهره‌وری خواهد شد.
وی تصریح کرد: به موجب ماده ۹۱ قانون کار، کارفرمایان 
مکلفند براساس مصوبات شورای عالی حفاظت فنی 

برای تامین حفاظت، سامت و بهداشت کارگران بیمه 
شده در محیط کار، وسایل و امکانات لازم را تهیه و در 
اختیار آنان قرار داده و چگونگی استفاده از آنها و رعایت 
 مقررات حفاظتی و بهداشتی را به آنان بیاموزد و نظارت

کنند.
شکوری افزود: نکته حایز اهمیتی که در خصوص رعایت 
مقررات حفاظت فنی که باید مدنظر کارفرمایان قرار گیرد 
این موضوع است که به استناد ماده‌ ۶۶ قانون تامین اجتماعی 
در صورتی‌ که‌ ثابت‌ شود وقوع‌ حادثه‌ به طور مستقیم ناشی‌ 
از عدم‌ رعایت‌ مقررات‌ حفاظت‌ فنی‌ و عدم‌ رعایت‌ مقررات‌ 
بهداشتی‌ و احتیاط‌ لازم‌ از طرف‌ کارفرما باشد، کارفرما 
موظف به جبران خسارات وارده به سازمان‌ تامین‌ اجتماعی 
خواهد بود که این امر مبیین حساسیت قانونگذار در صیانت 

از نیروی کار است.
به گزارش ایرنا، دهم اردیبهشت ماه قانون اصلاحی تفسیر 
ماده )۵( قانون بیمه‌های اجتماعی کارگران ساختمانی برای 
اجرا ابلاغ شد که بر اساس آن افرادی که در فاصله اعتبار 
قانون قبلی بیمه های اجتماعی کارگران ساختمانی و قانون 
جدید )از ۵/۱۱/۱۴۰۱ تا ۳/۸/۱۴۰۲( بدهی‌های آنها تقسیط 
شده باشد، اعم از اینکه چک و یا سفته داده باشند و یا تعهد 
کتبی سپرده باشند، درصد باقیمانده بدهی آنها مشمول قانون 

فعلی خواهد بود.
همچنین بر اساس این استفساریه سایر عوارضی که به 
همراه پروانه ساختمانی و یا پایان کار برای سایر دستگاه‌ها 
از جمله آموزش و پرورش، قطار شهری و ... توسط مراجع 
صدور پروانه و یا پایان کار وصول می‌شود و همچنین سایر 
عوارضی که ارتباطی با موضوع پروانه و یا پایان کار ندارد 
از جمله عوارض تغییر کاربری زمین، بهای خدمات، عوارض 
حق مشرفیت و ...به عنوان پایه محاسبه حق بیمه کارگران 

ساختمانی منظور نمی شود.
در این استفساریه مقرر شده است افرادی که قبل از وضع 
قانون مربوط به تعیین حق بیمه کارگران ساختمانی براساس 
تایید کمیسیون‌های مواد ۱۰۰ و ۹۹ قانون شهرداری مبادرت 
به ساخت و ساز کرده‌اند و بعد از اجرای این قانون، متقاضی 
پایان کار ساختمانی هستند، مشمول حق بیمه کارگران 

ساختمانی نمی شوند.

مدیرکل امور بیمه‌شدگان تامین اجتماعی:

بیش از ۷۰۰ هزار کارگر ساختمانی تحت پوشش تامین اجتماعی هستند 

شركت خدمات حمايتي كشاورزي استان هرمزگان وابسته به وزارت جهاد کشاورزی در نظر دارد نسبت به فروش حدود335750 تخته کیسه خالی مستعمل وضایعاتی موجود در انبار 
سازمانی توحید بندرعباس  را از طریق برگزاری مزایده عمومی یک مرحله ای، اقدام نماید. کلیه مراحل برگزاری مزایده  از »دریافت اسنادمزایده تا ارائه پیشنهاد و... » در بستر سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد و لازم است شرکت کنندگان درمزایده  در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت نام در سایت 

مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی)توکن( را جهت  شرکت در مزایده محقق سازند.
1- شماره فرآخوان و تاریخ انتشار آگهی مزایده در سامانه:1003004641000002 روز یکشنبه مورخ 1403/02/30

2- نام و نشانی برگزارکننده مزایده: شرکت خدمات حمایتی کشاورزی استان هرمزگان  ، آدرس- بندرعباس-بلوارعلی ابن ابیطالب)ع(-پشت سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
3- مهلت زمانی دریافت اسناد مزایده از سامانه: از روز یکشنبه مورخ1403/02/30 لغایت ساعت 19:00 روز شنبه مورخ 1403/3/05

4- آخرین مهلت ارائه نرخ پیشنهادی-بارگذاری در سامانه بصورت pdf - تا ساعت19:00 روز شنبه مورخ1403/3/19
*لازم به ذکر است پیشنهادات ارسالی باید حداقل 30 روز از تاریخ آخرین روز تسلیم پیشنهادها اعتبار داشته باشند. 

5- تاریخ گشایش پیشنهاد ها روز یکشنبه  مورخ 1403/3/20ساعت 9 صبح در سالن جلسات استان می باشد.
6- میزان و نوع تضمین فرآیند اجرای کار در مزایده 621.137.500 )ششصدوبیست ویک میلیون و یکصد و سی وهفت هزاروپانصد ( ريال که به دو صورت ضمانتنامه بانکی و 
یاپرداخت نقدی ) فیش واریزی( به شماره حساب شبای IR870100004001039706374385نزد بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران بنام خزانه داری نزد بانک مرکزی از طریق 

دستور پرداخت ساتنا با شناسه واریزی 30کاراکتری 910263500100000000000000000062 قابل ارائه می باشد.
7- آدرس و زمان تحویل اصل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار:اصل تضمین شرکت در مزایده  )الف(علاوه بر بارگذاری در سامانه، می بایستی بصورت فیزیکی و در پاکت دربسته 

و ممهور، حداکثر تاپایان وقت اداری  روز شنبه مورخ 1403/3/19( به دبیرخانه کمیسیون معاملات برگزارکننده مزایده در آدرس فوق الذکر تحویل و رسید دریافت شود.
8- شرکت کارکنان دولت در مزایده طبق مصویه )قانون منع مداخله کارکنان دولت مصوب مورخ  22دیماه 1377( منع قانونی دارد.

*متقاضیان شرکت در مزایده می توانند قبل از ارائه نرخ پیشنهادی، از کیسه های خالی مستعمل وضایعاتی  موضوع مزایده از ساعت9صبح لغایت14 )در روزهای اداری از تاریخ  
1403/02/30لغایت 1403/3/19( بازدید نمایند.

ضمنا جهت كسب اطلاعات بيشتر مي‌توانيد ضمن تماس با  شماره تلفن 07633678311به  آدرس اینترنتی شرکتwww.assc.ir و آدرس  پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات  
http://iets/mporg.ir نیز مراجعه فرمائيد.

شماره تماس پشتیبانی سامانه1456) تماس با دفتر ثبت نام در سامانه اداره کل صنعت ، معدن و تجارت استان هرمزگان بشماره32225344 – 076(

وزارت جهاد کشاورزی

تاریخ 1403/02/30شماره: 55/50/03/2

معاون اقتصادی دادستان کل کشور مطرح کرد:

آخرین وضعیت وراث متوفیان دارنده 
سهام عدالت 

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
گفت: تاکنون در پهنه ۱۳۷ میلیون هکتاری 
اراضی منابع طبیعی ۱۳۵ میلیون هکتار 
حدنگاری شده است و به بیان دیگر ۹۹.۵ 
درصد از اراضی منابع طبیعی حدنگاری و 
اسناد آن صادر و به متولیان تحویل داده 

شده است.
به گزارش ایرنا از سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور، حسن بابایی در آیین رونمایی از تمبر 
اختصاصی و سند الکترونیک سازمان ثبت 
اسناد که با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین 
حمزه خلیلی معاون اول قوه قضاییه برگزار 
شد، درباره آخرین وضعیت حدنگاری اظهار 
داشت: یکی از مهمترین راهبردها در سازمان 

ثبت و از برنامه‌های کاربردی و کلان نظام، 
اجرای قانون حدنگاری است.

وی ادامه داد: تاکنون در پهنه ۱۳۷ میلیون 
هکتاری اراضی منابع طبیعی ۱۳۵ میلیون 
هکتار حدنگاری شده است. به بیان دیگر 
۹۹.۵ درصد از اراضی منابع طبیعی حدنگاری 
و اسناد آن صادر و به متولیان تحویل داده 
شده است. بابایی افزود: در حوزه پهنه 
کشاورزی که تقاضا محور است، بسیاری 
از کشاورزان از حدنگاری اراضی کشاورزی 
استقبال نمی‌کردند و تصور می شد در 
صورت حدنگاری این اراضی، یارانه صاحبان 
آن قطع خواهد شد و یا مسائل حاشیه ای در 
این رابطه وجود داشت و عنوان می شد که 

در صورت حدنگاری از مردم مالیات گرفته 
خواهد شد که در این رابطه فرهنگسازی‌های 

خوبی صورت گرفت.
۶۰ درصد از اراضی کشاورزی حدنگاری 

شده است
وی اضافه کرد: در پایان سال ۱۴۰۰، تنها 
چهار درصد از اراضی کشاورزی حدنگاری 
شده بود اما امروز ۶۰ درصد از اراضی 
کشاورزی معادل ۹ میلیون هکتار حدنگاری 
شده است و اکنون شاهد رشد ۱۵ برابری در 
این حوزه هستیم و هشت میلیون و ۹۲۲ 
هزار و ۴۴۴ قطعه کشاورزی حدنگاری و 

تثبیت شده است.
رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

خاطرنشان کرد: بیش از ۷۰ درصد اراضی 
کشاورزی ۱۰ استان حدنگاری انجام شده 
و پیش بینی ما این است که تا پایان سال 
جاری ۸۰ درصد حدنگاری اراضی کشاورزی 
انجام می‌شود همچنین تا پایان ۱۴۰۴ 
حدنگاری اراضی کشاورزی را به اتمام 
برسانیم و جشن پایان حدنگاری اراضی 

کشاورزی برگزار خواهیم کرد.
بابایی با اشاره به موانع انجام حدنگاری در 
کشور گفت: در برخی از استان ها مساحت 
های اراضی کشاورزی واقعی نیستند؛ در 
گذشته برای دریافت سهمیه کود، سم و.... 
مساحت های بیشتری اعلام شده است. طی 
هفته گذشته استان های کرمان، زنجان و 
گیلان این مساحت ها را واقعی کردند و 
استان های خوزستان، آذربایجان غربی، 
گلستان و کهکیلویه و بویراحمد اعلام کردند 
تا پایان هفته مساحت های خود را واقعی 

خواهند کرد.

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اعلام کرد:

حدنگاری ۹۹.۵ درصد از اراضی منابع طبیعی  
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پژوهشگر،  نویسنده،  علومی،  محمدعلی 

شاهنامه‌پژوه و طنزپرداز ایرانی در ۶۳ سالگی 

ایران،  خبرگزاری‌های  گزارش  به  درگذشت. 

او یکشنبه، ۱۶ اردیبهشت، به دلیل بیماری 

در زادگاهش، بم درگذشت...

این خبر شوک آوری بود که  صبح روز 

یکشنبه شنیدیم.

روحش شاد

ویژه ی محمدعلی علومی

?........جلال رفیع
درگذشت ناگهانی نویسندۀ نامور، محمدعلی علومی، برای 
کسانی که با شأن و شخصیت او و با کارنامه و کتاب نامه 
اش آشنا بودند، تکان دهنده و افسرده کننده بود. گمان 
نمی کردیم که در آغاز دهه ششم زندگی اش، این گونه 
از جهان° جهان شود و از چشم دوستان و آشنایانش نهان 
شود و چنین انگار شیدا و شتابزده، به دنیای ناشناخته ها، به 
خرابات مغان، به ناکجا آباد، یا نمی دانم بگویم به کجای 
دیار فنا و بقا بگریزد و ما را در»سوگ مغان«که نام یکی از 
کتاب هایش بود خسته و دلشکسته فرو بنشاند. آیا از دور و 

نزدیک، نوری دید و پرید و سرود:
                     در خرابات مغان نور خدا می بینم

                                                     وین عجب بین 
که چه نوری ز کجا می بینم؟

مجموعه آثار محمدعلی علومی و تنوّع این آثار نشان می 
دهد که او واقعاً به اندازۀ یک یا دو مقطع تحصیلیِ دکتری، 
اهل دانش و پژوهش و تفکر و خلاقیت بود. در روزگاری 
که عناوینی از قبیل: پروفسور و علامه و دکتر و مهندس 
و آیت الله و )طرفه تر از همه:(»آیت الله°دکتر«، مثل 
نقل و نبات بر سر اهل و نااهل، به استحقاق یا به غیر 
استحقاق، سخاوتمندانه فرو می بارد و حتی به جای نام و نام 
خانوادگیِ بسیاری از مدیران و مسؤولانِ رسمی و سیاسی 
نیز نشسته است؛ محمدعلی علومی نامش به تنهایی )به 
 قول امروزی ها(»برند« بود و آثار قلمی اش مشخص ترین

»مدرک«.
 روشن است؛ آنان که با استحقاق و اهلیّت و به راستی و 
درستی دارای جایگاه والای علمی و پژوهشی بوده اند و 
هستند، چه در حوزه های علمیّه و چه در دانشگاه ها، از این 
اشاره مستثنایند و اگر با ذکر مدارک و مدارجِ خاص نام برده 
می شوند، حقیقتاً شایستۀ عناوینِ علمیِ حوزوی و دانشگاهیِ 
خویش اند. هرچند نه صِرفِ عناوین و القاب و مدارک، بلکه 
مراتب علمی و پژوهشیِ زنده و زایندۀ خودِ آنان است که 
برجسته و برگزیده و ممتازشان کرده است. و نیازی هم به 

تأیید کسی ندارند. آفتاب آمد دلیل آفتاب.  
شادروان »علومی« همان طور که)از قضا(نامش هم 
گویاست، در حوزه های مختلف، از نویسندگی و اسطوره 
شناسی و پژوهشگری و مردم شناسی و قصه نویسی و 
طنزپردازی و روزنامه نگاری و ادبیات و فرهنگ عامه تا 
علوم سیاسی که رشتۀ رسمی تحصیلی اش بود، آگاهی و 
توانایی و خبرویّت داشت و مطالعاتش در هر زمینه، بسیار 
گسترده بود. قلمش توانایی عجیبی داشت برای این که از 

فرهنگ مردم کوچه و بازار هم بیاموزد و از این معدن بی 
انتها و لایزال نیز آثار ماندگار بیافریند. 

بندۀ شرمنده، از زمانی که رمان خوان شدم، و به ویژه از آن 
هنگام که رمان معروف کلیدر را خواندم، هرگاه در مراسم 
تدفین اموات، می دیدم که متوفّای از دست رفته ای را در 
خاک می نهند، با سکوت تأسفبار در این اندیشه فرو می 
رفتم و گویی به چشم می دیدم که آدم ها در واقع دارند 
نه یک فردِ میّت، بلکه کوهِ یک عمر تجربه و کتابخانۀ یک 
عمر خاطره را در زمین دفن می کنند و به خاک می سپارند.

 اگر آن متوفّی هم می توانست از ژرفای دریای خیال و 
خلاقیت و آفرینندگی و هنرمندی و قدرت قلمِ قهّار و سحّارِ 
محمود دولت آبادی برخوردار باشد، بدون شک این امکان 
و اختیار را پیدا می کرد که کوهِ یک عمر تجربه و کتابخانۀ 
یک عمر خاطره اش را به یک »قصه تاریخی« و »رمان 
ماندگار« مبدّل کند. وقتی در کنار مزارِ یک متوفای عادّی و 
عامی چنین می اندیشم، اکنون بر سر مزار نویسندۀ اسطوره 
شناس و رمان نویس و پژوهشگری مثل محمد علی علومی 
چه باید بگویم که چنین زود دیرش شد و پر کشید و رفت و 
نتوانست از عمر طولانی تری برای خلق آثار بیشتر و بهتری 

بهره برگیرد؟
 او از همه آموخت. از انجوی شیرازی، پدر فولکلور و فرهنگ 
عامه، از ایرج بسطامی موسیقیدان، از عمران صلاحی شاعر 
و طنزپرداز، از علی اصغر شیرزادی رمان نویس و روزنامه 
نگار، از باستانی پاریزی مورّخ و البته کرمانی، از همۀ استادان 
و هنرمندان و قصه نویسان و اسطوره پژوهان آموخت و 
آموخت. و خود نیز خلق کرد و خلق کرد. آذرستان، سوگ 
مغان، ظلمات، پریباد، گذر از کوه کبود، اساطیر افسون وش، 
داستان های غریب مردمان عادی، طنز در گلستان و بوستان 
سعدی، طنز در آثار مولانا، طنز در آمریکا، طنز از مشروطه 
به بعد، طنز درباره پهلوی، شاهنشاه در کوچه دلگشا و بسیار 

آثار دیگر.
 برخی از کتاب هایش جایزه گرفت و به عنوان کتاب 
برگزیده معرفی شد. در چند جشنوارۀ ادبی و هنری دبیر 
و داور بود. و بسیار کارهای دیگر. او در دهه های شصت 
و هفتاد، از همکاران قدیمی و صمیمیِ روزنامه اطلاعات 
و ماهنامه ادبستان و مجله جوانان بود. و بسیار همکاری 

های دیگر.
علومی عزیز، در جمع یاران و دوستدارانش عارف و عاشق 
و درویش و متواضع و خاکسار و غمگسار بود. دو سه ماه 
پیش با یکدیگر - تلفنی- همصحبت شدیم. به عنوان ادای 
وظیفه و به مقتضای ادب، از آنچه در کتاب »ارجنامه« برای 
به اصطلاح نکوداشتِ بندۀ شرمنده نوشته بود،تشکر کردم. و 

به او هم گفتم می دانی که این نکوداشت تحمیلی بود، مثل 
جنگ تحمیلی یا صلح تحمیلی!

با خنده گفت می دانم و سخنانی محبت آمیز در پاسخ بر 
زبان آورد. یادآوری کردم که این نکوداشت در واقع جایزه 
ای بود که به »پوست کلفتیِ« من داده شد! آدمی که قریب 
پنجاه سال در محیط فرهنگی و مطبوعاتیِ این سرزمینِ 
متلاطم دوام بیاورد، معلوم می شود پوست کلفت است و 
پوست کلفتی در چنین زمان و مکانی که حاجت به طرح و 
شرح ندارد، واقعاً جایزه دارد. جایزه ای موسوم به نکوداشت 

یا نکو)باز(داشت.
 البته این نکته را نیز افزودم که نکوداشت معمولًا به مجلس 
ترحیمی گفته می شود که خود متوفّی هم در آن مجلس 
حضور دارد. متوفّایی که زنده است، اگرچه زندگی نمی 
کند. آنگاه به او گفتم نکند که محمدعلی علومی عزیز هم 
یادداشتش را برای این مراسم به صورت تحمیلی نوشته 
باشد. باز هم سخنانی محبت آمیز بر زبان آورد. صدای 
خنده هایش را از پشت تلفن می شنیدم. مثل همان 
روزهایی که او را در دهه های شصت و هفتاد در ساختمان 
روزنامه اطلاعات)چه در خیابان خیام و چه در خیابان 
 میرداماد( از نزدیک می دیدم. لب شکفته و غم در خویش 

نهفته.
علومی رنج ها و غم های طاقت فرسای بسیار در دل داشت. 
شخصی و غیر شخصی. اما هیچگاه چشم در چشم و رو در 
رو نمی شدیم، مگر این که او را خندان و نشاط افشان می 
دیدم. همان نسخه ای که حافظ برایش نوشته بود: با دل 

خونین، لب خندان بیاور همچو جام.
علومی عزیز در کار خودش استاد بود. روح استادِ زنده یاد، 
شاد و آزاد باد. لقََدِ استَرَحتَ مِن هَمّ الدّنیا و غمّها و بقَِیَ 
اخَوکَ وَحیداً فَریداً. رها و راحت شدی از غم های روزگار، 
اما دوستانت را در این میانه تنها گذاشتی. صدایی از جنس 
صدای بنان باید، تا در سوگ مغان یا یکی از مغان بخواند: 

تنها ماندم/ تنها رفتی....
یاد آن عزیز به خیر که در گفتار و کردار و آثارش شیرین 
بود و »گوشت تلخ!« نبود. اما او هم با همۀ  نازکدلی اش 
قریب پنجاه سال در محیط مطبوعاتی و فرهنگیِ این روزگار 
لاکردار، »پوست کلفتی« کرد! و کاش می شد قبل از سفرِ 
آخرش برای او نیز مراسم نکوداشت برگزار می شد. آری 

یادش همیشه به خیر. پایان را پناه می بریم به حافظ:
دی پیر می فروش که ذکرش به خیر باد

گفتا شراب نوش و غم دل ببر ز یاد
گفتم به باد می دهدم باده نام و ننگ

گفتا قبول کن سخن و هرچه باد باد 
بادت به دست باشد اگر دل نهی به هیچ

در معرضی که تخت سلیمان رود به باد

علومی عزیز، رفیق شفیق و استاد باصفایم، چه 

غریبانه رفتی و چه ناگهان!.... در زیر آواری از غربت 

و تنهایی!...غربت در وطن؟...غربت در زادگاه؟!.... این 

چه داستان غم انگیزی است،ای خالق رمان های 

ماندگار و طنزهای تلخ و شیرین؟....

هر وقت دلم تنگ می شد و تلفنی صحبت می کردیم؛ 

چنان از نهان و نهاد خویش آه می کشیدی که انگار 

به زبان حال،همچون اخوان ثالث می گفتی:»دست 

بردار از این در وطن خویش غریب...«! و من پنداری 

قاصدکی که از فرسنگ ها راه دور، سراغت را گرفته 

است تا صدایت را بشنود. وقتی که می خندیدی، در 

آسمان ها بودم. حس می کردم کمترین کمکی است 

که از راه دور توانستم با طنز خودم انجام دهم و برای 

چند لحظه، از آن حجم هولناک تنهایی ناچارت بکاهم. 

می خندیدی، اما بلافاصله آهی بلند می کشیدی که 

تو گویی از دل سوزان کویر برمی خاست و به جانت 

شعله می زد. آینه دانی که تاب آه ندارد؟...

اینک که ناباورانه رخ در نقاب خاک کشیدی، می 

نشینم هی فایل های صوتی ات را گوش می کنم 

تا آن صدای گرم و لهجۀ شیرین کویری ات را 

دوباره که هیچ، صدباره بشنوم. واقعاً چه زود، همه 

چی دیر می شود. تو نیستی و تنها صدایت هست. 

تنها صداست که می ماند. و صدای تو انعکاس درد و 

رنج درآمیخته با خشت خشت ارگ فرو ریختۀ بم بود. 

آخرین پیامکی که بعد عید برایم نوشتی و فرستادی 

این بود:»سرنوشت ما هم همین است رضاجان که در 

حاشیۀ جهان، به زاری و به تلخی بخندیم....«؛ تلخند!

کم نیست سی سال رفاقت!...از همان زمان که در 

ماهنامۀ تعطیل شدۀ»ادبستان« می نوشتی و بعدها در 

مجلۀ جوانان امروز، داستان های استعدادهای جوان 

کشور را نقد محققانه و درعین حال مشوقانه می 

کردی. و سیگار پشت سیگار!...و چای پشت چای!....

یادت هست کتاب برادرم جلال را برداشتی و لبخند 

زدی و به شوخی گفتی:»دو نفر مرا بدبخت کردند!...

یکی دکتر شریعتی و دیگری جلال رفیع«!

دهۀ هفتاد بود و تابستانی گرم. گفتی دوست دارم به 

یک فالوده ات دعوت کنم. تو که با شاه هم فالوده 

نمی خوردی!...رفتیم و نشستیم و فالوده ای خنک 

خوردیم و چون برخاستم و خواستم حساب کنم، 

نگذاشتی و گفتی: نه رضاجان، من دعوتت کردم، 

خودم باید حساب کنم. یک ساعت بعدش که عازم 

منزل شدی، دیدم این پا و آن پا می کنی!... تأملی 

کردی و با خجالتی معصومانه گفتی:»رضاجان، صد 

تومن داری بهم بدی؟... الآن یادم آمد که باید برای 

خانمم حلوا ارده بخرم«!

تو چقدر باصفا و بزرگ بودی علومی عزیز!.... برای 

نوشتن بیشتر از خوبی های تو باید مدتی بگذرد و این 

حال بد، کمرنگ شود. الان حس و حالش نیست بیش 

از این. حدود ده سال پیش که از تهران به تنگ آمدی 

و عزم ولایت بم کردی تا حصرنشین شوی؛ مانده 

بودی کتاب هایت را چه کنی!...دوستان مشترک مان 

آقا محمود پورعالی و عباس دعایی، انباری در جاده 

کرج پیدا کردند و کتاب هایت را بردند آنجا تلنبار 

کردند و رویش چادری کشیدند که خاک بر روی آنها 

کمتر بنشیند و دور از تو خاک بر سر نشوند!...رفتی و 

حافظ وار گفتی:

ما آزموده ایم در این شهر بخت خویش

بیرون کشید باید از این ورطه رخت خویش

از بس که دست می گزم و آه می کشم

آتش زدم چو گل به تن لخَت لخَت خویش

و حالا هم که از کلّ دنیا و مافیهاش و ایضاً مافیاش، 

به تنگ آمدی و رخت سفر بربستی و چمدانی را که به 

اندازۀ پیراهن تنهائی تو جا داشت، برداشتی و......رفتی 

که رفتی!.... در رفتن جان از بدن، گویند هر نوعی 

سخن..... و این چند خط رفیقت هم سخنی بود کوتاه 

به قدر آه؛ و نه البته در حدّ قد و قوارۀ تو!

دلنوشته ای برای آن که سراسر دل بود

بیرون کشید باید از این ورطه رخت خویش
?..... رضا رفیع

به یاد آن عزیز که در گفتار و کردار و آثارش شیرین بود

دل خونین و لب خندان
بیست و هشتم آبانماه سالجاری نشست نقد و بررسی آثار راشد 
انصاری دیده بانی طنزپرداز صاحب نام هرمزگان در سالن کتابخانه 

طالقانی بندرعباس برگزار شد.
در این نشست که از طرف معاونت فرهنگی جهاد دانشگاهی 
هرمزگان، با همکاري اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامي، اداره 
کل امور کتابخانه‌هاي عمومي استان و اداره کل بنادر و دريانوردي 
هرمزگان برگزار شده بود استاد محمدعلی علومی نویسنده، روزنامه 
نگار و منتقد برجسته کشور به نقد و بررسی آثار راشد انصاری 

پرداخت.
محمدعلی علومی داور جشنواره طنز مکتوب کشور بوده و اخیراً 
رمان طنز بن لادن از این نویسنده برنده سی سال رمان طنز ایران 
شده و تاکنون دهها اثر برجسته و ماندگار در زمینه داستان، طنز، 

رمان و پژوهش از وی به چاپ رسیده است.  
علومی نوستالوژی سالهای شور و هیجان بسیاری از نویسندگان 
جوان در دهه هفتاد است. شور و شوقی که به دردهای بزرگ 
منتهی شد. دردهایی که تمام شدنی نیستند. و هنوز خرمن های 
ققنوسی مان در آن شراره می سوزند. این سخنش را هرگز از یاد 
نبرده ام که در سالهای 74-75 خطاب به نویسندگان جوان و 
مبتدی با اشاره به رنج ها و دردهای نویسندگان،می گفت: اگر 
می خواهید نویسنده بشوید و در این وادی بمانید باید هفت کفش 

آهنی را پاره کنید.
 این هشدار در آن سرهای پرشورمان نمی گنجید. می گفت: بروید 
در همین خیابان ملاصدرا)تهران( کار کنید و بعد از چند سال بجای 
اینکه گرفتار فلسفه ی ملاصدرا بشوید خانه ای در خیابان ملاصدرا 
برای خودتان بخرید. زندگی کنید و از زندگی تان لذت ببرید. و چند 
سال بعد با ماشینی آخرین سیستم بیایید جلوی یک کتابفروشی در 
خیابان انقلاب پارک کنید و انواع کتاب ها با جلدهای نفیس و رنگ 
های شاد و متنوع همرنگ قفسه های آشپزخانه تان، پذیرایی و ... 
برای خودتان بخرید و به نویسندگانی که پشت ویترین کتابفروشی 

ها ایستاده اند و پول خرید کتاب ندارند، بخندید...
و عجب دردها و کفش هایی... که دود آهمان از هفت اقلیم عشق 

گذشت.
بدلیل تاخیر و یا کمبود شناورهای قشم در سالن را به روی مسافران 
بسته بودند. ناچار با قایق های شوتی در گرگ و میش بعد از غروب 
از قشم بسوی بندرعباس حرکت کردم. خالو راشد و محمدعلی 
علومی گویا چندین بار تماس گرفته و متوجه نشده بودم. به اسکله 
بندرعباس که رسیدم صدای زنگ تلفنم را شنیدم. راشد پشت خط 
بود. گویی نگران بودند. با علومی هم صحبت کردم. گفتند جلوی 
در سالن منتظریم بیایی. علومی صبح از تهران آمده بود. وقتی 
به کتابخانه طالقانی رسیدم وعلومی را دیدم اولین سخنش این 
بود: ایرج نفرینم نمی کنی نویسنده شدی؟ یک لحظه درماندم چه 

جوابی بدهم؟ خندیدم و استادم را به آغوش گرفتم.
در جلسه دکتر اسدالله نوروزی استاد دانشگاه بندرعباس را هم دیدم. 
دکتر نوروزی دوره راهنمایی زروان که بودیم دبیر زبان ما بود و 
من ادامه ی راهنمایی را رفتم مدرسه ایرانیان شارجه خواندم و 
دیگر دکتر نوروزی را ندیده بودم تا سال گذشته در همایش زبان 
شناسی لار که قرار بود مصاحبه ای هم با دکتر داشته باشم و 

متاسفانه نشد...
شب را در مهمانسرای کتابخانه طالقانی ماندیم. راشد هم آن شب 
به خانه نرفت و پیش ما ماند. علومی گفت: نمی فهمیدم با راشد 
دوستی؟ و من شروع کردم به تشریح منطقه ی صحرای باغ و 
گفتم من و راشد اگر نویسنده نمی شدیم احتمالًا یاغی در می 
آمدیم. شب خوبی بود و تا پاسی از شب با گفتگوی ادبی و شخصی 
و طنزپردازی های خالو راشد بیدار ماندیم. پیش از آن به اتفاق 
چند تن از شاعران بندر به پارک دولت و کاکتوس رفته بودیم. و از 
قضا از مراسم عروسی که روبروی پارک دولت و کنار خیابان بود 
هم حسابی لذت بردیم و برای محمدعلی علومی از جنبه ی مردم 
شناسی حایز اهمیت بود. صبح تا چشم گشودم امیر فخری عکاس 
جهاد دانشگاهی و مهدی دهدار خبرنگار را دیدم. علومی و راشد 
هم بیدار شده بودند. به زحمت پلکهای خسته و چشم های خواب 
آلودم را باز کردم و به دوستان سلام کردم. ساعتی بعد راه افتادیم به 
طرف اسکله و راهی قشم شدیم. شیرین کاری های راشد انصاری 

نمی گذاشت یاد بی خوابی و خستگی هایمان بیفتیم.
به قشم که رسیدیم. بجای سورن راشد انصاری که در بندرعباس 
جور حمل و نقل ما را می کشید ماشین قراضه ی حقیر منتظرمان 
بود. سوار شدیم و یک راست راهی غارهای خربس شدیم. بعد از 
دو سه ساعتی گشت و گذار، از آنجا به طرف دره ی ستارگان 
حرکت کردیم. قشم جاهای دیدنی و زیبایی دارد ولی هیچکدام به 
زیبایی طنزپردازی ها و شیرین کاری های خالو راشد در بین راه 
نبود. ساعت چهار بعد از ظهر برگشتیم قشم، و یک راست بچه ها 
را بردم رستوران مرکزی و بیچاره راشد بیش از حق التالیفی که 
بابت کتاب طنزینه اش گرفته بود، برای ناهار پرداخت. محمدعلی 
علومی ساعت هفت پرواز تهران داشت و باید پیش از آن به فرودگاه 

بندرعباس می رسید.
دوستان را تا اسکله بدرقه کردم. سالن جا نداشت و در بروی 
مسافران بسته بودند. ناچار به طرف قایق های شوتی  رفتیم. شوتی 
ها نفری چهار هزارتومان کرایه می گرفتند گویی بازار سیاه راه 
انداخته بودند. تازه تا جایی که قایق ها ایستاده بودند مسافران 
پیاده دور می زدند. با همه توسعه های زیربنایی که برای قشم 
تعریف کرده اند، در بسیاری از زمینه های اساسی هنوز قصورهایی 
محسوس است. از جمله اینکه قایق های شوتی در تاریکی و یا 
گرگ و میش هوا با سوسوی یک چراغ قوه حرکت می کنند که 
خطر آفرین است. و بعضاً دو برابر ظرفیت خود مسافر می زنند. 
دوم اینکه در سالن ها را بدلیل کمبود و یا تاخیر شناورها، به روی 
مسافران می بندند و مسافران ناچارند بلیت 1800 تومانی را چهار 
هزار تومان بخرند. و سوم اینکه هنرمندانی بنام همچو این دوستان 
باید برای رسیدن به قایق پاچه ی شلوارشان را بالا بزنند و برای 
سوار شدن به قایق های شوتی به آب بزنند. تازه آبانماه است. 

تعطیلات دی و بهمن و نوروز هم در راهست.
دوستان سوار شدند و رفتند. و من ماندم. آری قشم زیباست ولی 
با بودن نویسندگان و هنرمندانی چون امیر فخری، مهدی دهدار، 

محمدعلی علومی  و راشد انصاری زیباتر بود

دی ماه ۱۳۸۸
ایرج اعتمادی ، نویسنده و روزنامه‌نگار

آن شراره ای که تو بر خرمن دل زدی

هنوز خرمن های ققنوسی ام را می سوزاند

و دود آهم از هفت اقلیم عشق گذشته است...

یک. یکی از روزنامه‌ها زنگ زد که: »برایمان ۷۰۰ کلمه درباره ی 
آقای علومی بنویس«؛ و من در این چندروز، ۷ کلمه هم نتوانسته 
بودم بنویسم. غم‌باد گرفته‌ بودم؛ از همان صبح که ساعت هنوز هفت 
نبود و تلفنم را از حالت پرواز درآوردم و چند ثانیه بعد، پیامک‌های 
نرسیده ی شبِ گذشته، پشت سر هم رسیدند؛ یکی‌شان: »سلام. 
آقای علومی فوت کردند؟«… و لعنت به صبحی که با سؤال آغاز 

شود! لعنت به روزی که با خبرِ مرگ به شب برسد…

دو. بله، »محمدعلی علومی« رفته، اما زنگِ صدای بومیِ بمی‌اش، 
با آن بغضِ اصیلِ مستمر، همچنان در خاطرم مانده؛ صدای زخمیِ 
مردی که از بدِ روزگار به انزوا گریخت و »در زندگی زخم‌هایی 
هست که… در انزوا…«. او البته مردِ مرگ نبود؛ زندگی را دوست 
می‌داشت؛ با همان صدای بغض‌آلود و زخم‌های بی‌بهبود، دور از 
آبادیِ امید و آرزو خانه نداشت؛ آرزوها داشت برای وطنش، برای 

زادگاهش، برای بم… و ای بسا آرزو که خاک شده!…

سه. همین یکی‌دو هفته ی  پیش بود که از شماره‌ای ناشناس، 
پیامکی رسید؛ سلام و حال و احوال و اظهار محبت و چندتا استیکر 
گُل سرخ… نوشتم: »سلام. ببخشید شماره‌تان را ندارم، شما؟«؛ 
نوشت: »مجتبی‌جان، علومی‌ام«؛ به انضمامِ چندتا استیکر گُل سرخ 
دیگر… گُل از گلم شکفت؛ جواب دادم و عرض ارادت کردم و 

تمام… حالا این چندروز هی به خودم بدوبیراه گفته‌ام که: مردک! او 
لطف کرده بود و پیام داده بود؛ شرط ادب بود که تو زنگ می‌زدی و 
حالش را می‌پرسیدی و احوالش را با صدای خودش می‌شنیدی؛ همان 
صدای بغض‌آلود که دیگر نیست، مثل صدای رفیق هم‌شهری‌اش 

ایرج…

چهار. سال ۹۶ زنگ زدم که: استاد، صفحه ی طنز روزنامه ی 
»اعتماد« را راه انداخته‌ام؛ قلم شما روی چشم ما! مشغول یک رمان 
طنز تازه بود آن‌روزها. گفت به‌تدریج که می‌نویسد، هرهفته بخشی 
را برایم می‌فرستد. هرهفته می‌نوشت و می‌فرستاد و شد ستون ثابت 
صفحه. صفحه یک‌سال بعد تعطیل شد و رمان تمام نشده بود. 
حالا او رفته و متن‌های تمام‌شده و ناتمام‌مانده‌اش، مانده. علومی، 
یک نویسنده ی تمام‌عیارِ تمام‌وقت بود که بی‌وقت رفت؛ مظلومانه 

رفت… و روزگار همچنان بر مراد سفلگان می‌چرخد!

پنج. نمی‌شد دوستش نداشت. مهربان بود، بی‌دریغ. فروتن بود، بی‌ادا. 
رفتنش را باور نمی‌کنم اما اگر حالا هزاربار هم به‌جای پیامک، تلفن 
بزنم، دیگر جوابم را نخواهد داد؛ آن صدای خسته ی بغض‌آلود، 

غریبانه رفت و گریه امان نمی‌دهد...

مجتبی احمدی

رمان طنز "شاهنشاه در کوچه دلگشا" زنده یاد علومی برنده‌ی سی سال رمان طنز ایران شد، 
همچنین در آن مراسم استادان نجف دریا بندری در ترجمه طنز، پرویز شاپور در کاریکلماتور، 
مهدی اخوان ثالث در شعر طنز و کیومرث صابری در طنز مطبوعاتی به عنوان برگزیده انتخاب 

شدند.
علومی در چندین دوره جشنواره‌های سراسری طنز، در بخش داستان داور بوده و در اولین جشنواره سراسری داستان بیهقی 

نیز داور بوده است.
همچنین دبیر جشنواره سراسری طنز و کاریکاتور بم در سال 84 بود، که بعد از آن تا کنون تعطیل شده است. در زمینه‌ی 
پژوهش‌های مربوط به طنز، علومی بنا به توصیه استاد عمران صلاحی تا کنون این آثار را منتشر کرده است: 1- طنز در آمریکا 
)جلد اول( با داستان‌هایی از طنزنویسان مشهور آمریکا مانند مارک تواین، ویلیام سارویان، جیمز تربر، ارسکین کالدول به همراه 
نقد و بررسی آن‌ها. 2- طنز در مثنوی مولانا جلال‌الدین 3- انواع طنز در گلستان سعدی 4- طنز وشیوه‌های داستانی در بوستان 
5- طنز در دوره‌ی پهلوی با نقد و بررسی آثار طنزنویسان آن زمان 6- طنز ایران از مشروطه به بعد )جلد اول( 7- بررسی انواع 

طنز در خارستان اثر حکیم قاسمی کرمانی

رمان‌های طنز علومی عبارت‌اند از: شاهنشاه در کوچه دلگشا، من نوکر صدامم، وقایع نگاری بن لادن، و....و....

به یادِ محمدعلی علومی
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محققان اعلام کرده اند عمیق ترین حفره آبی جهان با عمق 
بیش از ۴۲۰ متر در خلیج چتومال واقع در مکزیک قرار دارد.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از دیلی میل، مانند 
سیاهچاله های فضایی در منظومه شمسی، ویژگی های 
مرموزی نیز روی زمین وجود دارند که گودال های آبی 
هستند. عمق این حفره های عظیم در اقیانوس های زمین 

ممکن است به اندازه طول آسمانخراش باشد.
تصور می شود این حفره های مذکور که اواخر عصر یخی به 
وجود آمده باشند، نقاط اکولوژیکی مهمی هستند که انبوهی 
از گیاهان و حیوانات در آنها زندگی می کنند. اکنون محققان 
بزرگترین حفره آبی در جهان را شناسایی کرده اند که در 

خلیج چتومال واقع در مکزیک قرار دارد.
حفره آبی مذکور به نام »تام جا« )Tamm Ja( در زبان 
قوم مایا به معنی آب عمیق است و عمق آن به ۴۲۰ متر 
زیرسطح دریا می رسد. محققان تاکنون هیچ گاه به انتهای 

این گودال نرسیده اند.
پیش از این محققان تصور می کردند تام جا دومین گودال 
آبی جهان باشد اما اندازه گیری های جدید حاکی از آن 
است که عمق آن از گودال رکورد دار پیشین که در چین 

قرار دارد، بیشتر است.
نمونه برداری و بررسی حفره آبی تام جا در سپتامبر ۲۰۲۱ 
میلادی انجام شد اما محققان سال قبل از وجود آن خبر 
دادند. به هر روی آنها عمق این حفره را ۲۷۴.۴ متر تخمین 
می زدند که معادل ارتفاع برج ویلیامز در هیوستن آمریکا 

است.
اما در واقع تخمین های پیشین ۴۰۰ فوت کوتاه تر از عمق 
تایید شده فعلی هستند. محققان طی یک بررسی جدید در 
 CTD چتومال مکزیک توانستند با کمک ابزار پروفایلر
)رسانایی، دما و عمق( در دسامبر سال گذشته به تخمین 

دقیق تری از عمق تام جا دست یابند.
این دستگاه مجموعه ای از کاوشگرهاست که به یک قاب 
فلزی دایره شکل متصل هستند و به وسیله یک کابل به 

اعماق آب ارسال می شود.
 echo(قبل از آن محققان از روش نگاشت صداگیر پژواک
sounder mapping( استفاده کردند که با کمک 

پالس های امواج صوتی عمق را تخمین می زند.
در دسامبر ۲۰۲۳ میلادی یک ماموریت اکتشافی غواصی 
انجام شد تا شرایط محیطی در این گودال شناسایی شود. 
سوابق پروفایلر CTD از ۴۲۰ متر زیر سطح دریا فراتر 
رفت و هنوز به انتهای گودال نیز نرسیده بود. به این ترتیب 

تام جا به عنوان عمیق ترین گودال آبی جهان تایید شد.
 

ستاره شناسان سیاره ای خارج از منظومه شمسی رصد کرده 
اند که دمای سطح آن به ۱۷۲۵ درجه سانتیگراد می رسد و 

۸.۸ برابر زمین است.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، ستاره شناسان 
مدت هاست که در جستجوی سیارات صخره ای دارای 
اتمسفر خارج از منظومه شمسی هستند. این ویژگی نشان 
دهنده امکان وجود حیات در سیاره است. اکنون به نظر 
می رسد محققان نمونه چنین جسم فضایی را یافته اند. 
اما سطح سیاره دارای صخره مذاب است و امکان حیات 

در آن وجود ندارد.
به گفته پژوهشگران این سیاره ابر زمین صخره ای، بسیار 
بزرگتر از زمین و مشابه نپتون است. همچنین سیاره مذکور 
در فاصله ای نزدیک دور ستاره ای کم نورتر و کوچکتر از 
خورشید مدار می زند. کل مدار این سیاره دور ستاره ای 

حدود ۱۸ ساعت طول می کشد.
مشاهدات مادون سرخ با استفاده از ۲ ابزار همراه 
تلسکوپ جیمز وب حاکی از وجود اتمسفر زیاد در 
سیاره است که احتمالا به دلیل گازهای آزاد شده از 
 اقیانوس مواد مذاب روی سطح به طور مرتب تجدید

می شود.
رینو هو از آزمایشگاه JPL ناسا و مولف ارشد پژوهش 
در این باره می گوید: اتمسفر سیاره احتمالا مملو از دی 
اکسید یا مونوکسید کربن استف اما گازهای دیگری مانند 
بخار آب و دی اکسید سولفور نیز دارد. مشاهدات فعلی 
 نمی توانند ترکیبات اتمسفری دقیق سیاره را مشخص

کنند.
همچنین داده های تلسکوپ جیمز وب تراکم اتمسفر 
را مشخص نمی کند. به گفته هو ممکن است تراکم 
 اتمسفر سیاره مذکور مانند زمین یا حتی از زهره بیشتر

باشد.
این سیاره که ۵۵Cancri یا Janssen نام دارد ۸.۸ 
بار عظیم تر و قطر آن ۲ برابر زمین است. فاصله سیاره 
مذکور تا ستاره اش حدود یک بیست و پنجم فاصله 
عطارد و خورشید در منظومه شمسی است. در نتیجه 
 دمای سطح ۵۵Cancri حدود ۱۷۲۵ درجه سانتیگراد

است.
برایس الیور دیموری از دانشگاه برن و یکی از مولفان 
این پژوهش می گوید: در حیقیت ۵۵Cancriیکی 
 از داغ ترین سیارات خارج از منظومه شمسی رصد شده

است.

یک پلتفرم هوش مصنوعی که در »دانشگاه کالیفرنیا 
سن‌دیگو« ابداع شده است، در آزمایش‌ها توانست ۳۲ 

داروی جدید را برای هدف قرار دادن سرطان تولید کند.
به گزارش ایسنا، دانشمندان »دانشگاه کالیفرنیا 
سن‌دیگو«)UC San Diego( یک الگوریتم یادگیری 
ماشینی را برای شبیه‌سازی شیمی زمان‌بر مراحل اولیه 
کشف دارو توسعه داده‌اند که می‌تواند این فرآیند را به 
طور قابل‌توجهی ساده کند و امکان ارائه دادن درمان‌های 

جدید را فراهم آورد.
به نقل از وب‌سایت رسمی دانشگاه کالیفرنیا سن‌دیگو، 
شناسایی داروهای جدید برای بهبودی بیشتر معمولا 
شامل هزاران آزمایش فردی است اما پلتفرم جدید هوش 
مصنوعی می‌تواند نتایج یکسان را در کسری از زمان ارائه 
دهد. دانشمندان از این پلتفرم جدید برای تولید ۳۲ داروی 

جدید سرطان استفاده کردند.
این فناوری، بخشی از یک روند جدید اما روبه‌رشد در 
علم داروسازی برای استفاده کردن از هوش مصنوعی به 

منظور بهبود کشف و توسعه دارو است.
»تری آیدکر«)Trey Ideker( استاد گروه پزشکی در 
دانشکده پزشکی دانشگاه کالیفرنیا سن‌دیگو و پژوهشگر 
ارشد این پروژه گفت: چند سال پیش، هوش مصنوعی یک 
کلمه کثیف در صنعت داروسازی بود اما اکنون این روند 
قطعا برعکس است زیرا استارت‌آپ‌های زیست‌فناوری 
بدون پرداختن به هوش مصنوعی برای جمع‌آوری 
سرمایه در کسب‌وکار خود مشکل پیدا می‌کنند. کشف 
دارو با هدایت هوش مصنوعی، به یک حوزه بسیار فعال 
در داروسازی تبدیل شده است اما بر خلاف روش‌هایی که 
در شرکت‌ها توسعه می‌یابند، ما فناوری خود را به صورت 
منبع باز و در دسترس برای هر کسی که می‌خواهد از آن 

استفاده کند، می‌سازیم.
پلتفرم جدید که »POLYGON« نام دارد، در میان 
پلتفرم‌های هوش مصنوعی کشف دارو منحصربه‌فرد است 
زیرا می‌تواند مولکول‌هایی را با اهداف متعدد شناسایی 
کند. این در حالی است که پروتکل‌های موجود کشف 
دارو در حال حاضر درمان‌های تک‌هدف را در اولویت 
قرار می‌دهند. داروهای چندهدف به دلیل پتانسیل خود 
برای ارائه مزایای مشابه با درمان ترکیبی و در عین حال، 
عوارض جانبی کمتر مورد توجه پزشکان و دانشمندان 

هستند.
آیدکر گفت: یافتن و توسعه یک داروی جدید سال‌ها طول 
می‌کشد و میلیون‌ها دلار هزینه دارد؛ به ویژه اگر یک 
داروی چندهدف باشد. معدود داروهای چندهدفی که ما 
داریم، تا حد زیادی به طور تصادفی کشف شده‌اند اما 
این فناوری جدید می‌تواند شانس را از معادله حذف کند و 

آغازگر نسل جدیدی از پزشکی دقیق باشد.
دانشمندان، POLYGON را روی یک پایگاه داده 
متشکل از بیش از یک میلیون مولکول فعال زیستی 
شناخته‌شده آموزش دادند که حاوی اطلاعات دقیق درباره 
خواص شیمیایی و تعاملات شناخته‌شده با اهداف پروتئینی 
است. الگوریتم POLYGON با یادگیری از الگوهای 
موجود در پایگاه داده می‌تواند فرمول‌های شیمیایی اصلی 
را برای داروهای جدید تولید کند که احتمالا دارای 
ویژگی‌هایی مانند توانایی مهار پروتئین‌های خاص هستند.

آیدکر ادامه داد: درست مانند هوش مصنوعی که اکنون 
در تولید نقاشی‌ها و تصاویر اصلی مانند ایجاد تصاویر 
چهره انسان براساس ویژگی‌های دلخواه مانند سن یا 
جنسیت بسیار خوب است، POLYGON نیز می‌تواند 
ترکیبات مولکولی اصلی را براساس خواص شیمیایی مورد 
نظر تولید کند. در این مورد، به جای اینکه به هوش 
مصنوعی بگوییم می‌خواهیم چهره‌مان چند ساله باشد، به 
او می‌گوییم که می‌خواهیم داروی آینده ما با پروتئین‌های 

بیماری در تعامل قرار بگیرد.
برای آزمایش کردن POLYGON، دانشمندان از 
آن برای تولید صدها دارو استفاده کردند که جفت‌های 
گوناگونی را از پروتئین‌های مرتبط با سرطان هدف قرار 
می‌دهند. از این میان، آنها ۳۲ مولکول را تولید کردند 
که قوی‌ترین تعاملات پیش‌بینی‌شده را با پروتئین‌های 
MEK1 و mTOR داشتند. این دو، پروتئین‌های 
سیگنال‌دهنده سلولی هستند که هدف امیدوارکننده‌ای 
برای درمان ترکیبی سرطان به شمار می‌روند. مهار هر دو 
پروتئین با هم برای از بین بردن سلول‌های سرطانی کافی 

است؛ حتی اگر مهار یکی از آنها به تنهایی انجام نشود.
پژوهشگران دریافتند داروهایی که آنها تولید کرده‌اند، 
 mTOR و MEK1 فعالیت قابل توجهی را در برابر
دارند اما واکنش‌های خارج از هدف کمی را با سایر 
پروتئین‌ها نشان دادند. این نشان می‌دهد که یک یا چند 
داروی شناسایی‌شده توسط POLYGON می‌توانند 
هر دو پروتئین را به‌عنوان درمان سرطان هدف قرار 
دهند و فهرستی از گزینه‌ها را برای تنظیم دقیق توسط 

شیمی‌دان‌های انسانی ارائه کنند.
ایدکر گفت: پس از دریافت داروها هنوز باید کارهای 
شیمیایی دیگری را انجام دهید تا آن گزینه‌های دارویی را 
به صورت یک درمان واحد و مؤثر درآورید. ما نمی‌توانیم 
و نباید سعی داشته باشیم تا تخصص انسانی را از روند 
کشف دارو حذف کنیم، بلکه باید چند مرحله از این فرآیند 

را کوتاه کنیم.
به رغم این احتیاط، دانشمندان نسبت به قابلیت‌های 
هوش مصنوعی برای کشف دارو خوش‌بین هستند. آیدکر 
افزود: دیدن چگونگی اجرایی شدن این مفهوم در دهه 
آینده چه در دانشگاه و چه در بخش خصوصی بسیار 
هیجان‌انگیز خواهد بود. قابلیت‌های هوش مصنوعی عملا 

بی‌پایان هستند.
 Nature« مجله  در  پژوهش  این 

Communications« به چاپ رسید.
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دانشمندان با استفاده از هوش مصنوعی، یک مدل 
پیش‌بینی‌کننده را برای شناسایی قوی‌ترین سلول‌های 
ایمنی قاتل سرطان و ارائه دادن ایمنی‌درمانی سرطان ابداع 

کرده‌اند.
به گزارش ایسنا، یک مدل پیش‌بینی‌کننده جدید را می‌توان 
همراه با چندین الگوریتم‌ برای درمان‌ سرطان به صورت 
شخصی‌سازی‌شده به کار برد که درمان را با ترکیب سلولی 

منحصربه‌فرد تومورهای هر بیمار منطبق می‌کند.
 Alexandre(»به نقل از ساینس دیلی، »الکساندر هراری
 Ludwig(»از »مرکز پژوهش سرطان لودویگ )Harari
Cancer Research( که این پژوهش را به همراه 
»رمی پترماند«)Rémy Pétremand( فارغ‌التحصیل 
این مرکز سرپرستی کرده است، گفت: اجرای هوش 
مصنوعی در سلول‌درمانی یک کار جدید است و شاید بتواند 
روش درمان را تغییر دهد و گزینه‌های بالینی جدیدی را به 

بیماران ارائه کند.
ایمنی‌درمانی سلولی شامل استخراج سلول‌های ایمنی از 
تومور بیمار، مهندسی کردن آنها برای تقویت توانایی‌های 
طبیعی در مبارزه با سرطان و انتقال مجدد آنها به بدن پس 
از رشد یافتن است. سلول‌های T یکی از دو نوع اصلی 
گلبول‌های سفید یا لنفوسیت‌ها هستند که در خون گردش 
می‌کنند و به دنبال سلول‌های آلوده به ویروس یا سرطان 

می‌گردند.
سلول‌های T که به تومورهای جامد نفوذ می‌کنند، به 
تومور«)TIL( شناخته  نفوذکننده  »لنفوسیت‌های  عنوان 
می‌شوند. با وجود این، همه لنفوسیت‌های نفوذکننده تومور 
در شناسایی و حمله به سلول‌های تومور موثر نیستند. 
هراری توضیح داد: در واقع تنها بخشی از لنفوسیت‌ها به 
تومور واکنش نشان می‌دهند و بیشتر آنها ناظر هستند. 
چالشی که ما پیش روی خود قرار دادیم، این بود که تعداد 
اندکی را از لنفوسیت‌های نفوذکننده تومور شناسایی کنیم. 
این لنفوسیت‌ها به گیرنده‌های سلول T مجهز هستند که 

می‌توانند آنتی‌ژن‌ها را روی تومور تشخیص دهند.
هراری و گروهش برای این کار، یک مدل پیش‌بینی مبتنی 
بر هوش مصنوعی را توسعه دادند که »TRTpred« نام 
دارد و می‌تواند »گیرنده‌های سلولT « یا »TCRs« را 
براساس واکنش‌پذیری تومور هدف آنها رتبه‌بندی کند. 
 T آنها از ۲۳۵ گیرنده‌ سلول ،TRTpred برای توسعه
جمع‌آوری‌شده از بیماران مبتلا به ملانومای متاستازشده 
استفاده کردند که پیشتر به عنوان واکنش‌دهنده یا غیر 

واکنش‌دهنده به تومور طبقه‌بندی شده بودند. این گروه 
پژوهشی، مشخصات بیان ژن سلول‌های T حامل هر 
گیرنده‌ سلول T را در یک مدل یادگیری ماشینی بارگذاری 
 T کردند تا الگوهایی را شناسایی کنند که سلول‌های
واکنش‌دهنده به تومور را از همتایان غیرفعال آنها متمایز 

می‌سازند.
هراری توضیح داد: TRTpred می‌تواند از یک جمعیت 
سلول T یاد بگیرد و قانونی را ایجاد کند تا برای جمعیت 
 T جدید اعمال شود. بنابراین، وقتی با یک گیرنده‌ سلول
جدید روبه‌رو می‌شویم، این مدل می‌تواند مشخصات آن را 
بخواند و پیش‌بینی کند که آیا تومور واکنش‌دهنده است 

یا خیر.
مدلTRTpred  لنفوسیت‌های نفوذکننده تومور را 
در ۴۲ بیمار مبتا به ملانوما و سرطان‌های دستگاه 
 T گوارش، ریه و پستان تحلیل کرد و گیرنده‌های سلول
واکنش‌دهنده به تومور را با دقت ۹۰ درصد شناسایی کرد. 
پژوهشگران فرآیند انتخاب لنفوسیت‌های نفوذکننده تومور 
خود را با استفاده از یک فیلتر ثانویه اصلاح کردند که تنها 
سلول‌های T واکنش‌پذیر به تومور را غربالگری می‌کند؛ 
 یعنی فقط سلول‌هایی که اتصال قوی به آنتی‌ژن‌های تومور

دارند.
هراری گفت: TRTpred منحصرا پیش‌بینی‌کننده‌ 
واکنش‌پذیر بودن یا نبودن گیرنده‌ سلول T به تومور است 
اما برخی از گیرنده‌های واکنش‌گر به تومور یک اتصال قوی 
را با سلول‌های تومور برقرار می‌کنند و به همین دلیل بسیار 
مؤثر هستند. این در حالی است که برخی دیگر با تنبلی 
این کار را انجام می‌دهند. تمایز اتصال‌های قوی و ضعیف، 

اثربخشی را نشان می‌دهد.
پژوهشگران نشان دادند سلول‌های T که توسط 
TRTpred و الگوریتم ثانویه به‌ عنوان واکنش‌دهنده 
تومور شناسایی شده‌اند، اغلب در تومورها جا می‌گیرند. 

یافته‌های این پژوهش با سایر پژوهش‌هایی هم‌سو هستند 
که نشان می‌دهند سلول‌های T موثر معمولا به عمق تومور 

نفوذ می‌کنند.
سپس، پژوهشگران یک فیلتر سوم را برای به حداکثر 
رساندن تشخیص آنتی‌ژن‌های تومور معرفی کرد. هراری 
گفت: ما می‌خواهیم شانس اینکه لنفوسیت‌های نفوذکننده 
تومور تا حد ممکن آنتی‌ژن‌های گوناگون را هدف قرار 

دهند، به حداکثر برسانیم.
این فیلتر نهایی، گیرنده‌های سلول T را براساس ویژگی‌های 
فیزیکی و شیمیایی مشابه در چندین گروه سازمان‌دهی 
می‌کند. فرضیه پژوهشگران این است که گیرنده‌های 
سلول T در هر خوشه همان آنتی‌ژن را تشخیص می‌دهند. 
»وینسنت زوئت«)Vincent Zoete( پژوهشگر مرکز 
الگوریتم‌های گروه‌بندی  پژوهش سرطان لودویگ که 
گیرنده‌های سلول T را توسعه داده است، گفت: بنابراین 
ما در هر خوشه، یک گیرنده‌ سلول T را برای تقویت کردن 
انتخاب می‌کنیم تا شانس هدف قرار دادن یک آنتی‌ژن 

مشخص را به حداکثر برسانیم.
پژوهشگران، ترکیب TRTpred و فیلترهای الگوریتمی را 

»MixTRTpred« می‌نامند.
گروه هراری برای تأیید روش خود، تومورهای انسانی 
را در بدن موش‌ها کاشتند، گیرنده‌های سلول T را از 
لنفوسیت‌های نفوذکننده تومور آنها استخراج کردند و سیستم 
MixTRTpred را برای شناسایی سلول‌های T به کار 
بردند که نسبت به تومور واکنش داشتند و آنتی‌ژن‌های 
متعددی را در تومور هدف قرار دادند. سپس، آنها سلول‌های 
T به‌دست‌آمده از موش‌ها را برای بیان گیرنده‌های سلول 
T مهندسی کردند و نشان دادند که این سلول‌ها می‌توانند 

تومورها را در صورت انتقال به موش از بین ببرند.
از  یکی   )George Coukos(»کوکوس »جورج 
پژوهشگران این پروژه که در حال برنامه‌ریزی برای 
راه‌اندازی مرحله اول آزمایش بالینی است تا این فناوری 
را در بیماران آزمایش ‌کند، گفت: این روش نویدبخش 
غلبه بر برخی از کاستی‌های درمان مبتنی بر لنفوسیت‌های 
نفوذکننده تومور، به‌ ویژه برای بیمارانی است که با 
تومورهای ناتوان در پاسخ دادن به چنین درمان‌هایی مقابله 
می‌کنند. تلاش‌های مشترک ما روش کاملا جدیدی را از 

درمان با سلول T ایجاد می‌کنند.
 »Nature Biotechnology« این پژوهش در مجله

به چاپ رسید.

هوش مصنوعی سلول‌های قاتل سرطان را شناسایی می‌کند

یک کارگردان برای ساخت موزیک ویدئوی 
 )Sora(یک اثر از مدل هوش مصنوعی سورا
 )OpenAI(ساخته شرکت اوپن‌ای‌آی

استفاده کرده است.
به گزارش ایسنا، یک کارگردان به نام 
پل تریلو)Paul Trillo( از مدل هوش 
 Sora مصنوعی تبدیل متن به ویدئوی
برای ساخت یک موزیک ویدئوی چهار 
دقیقه‌ای برای یک خواننده استفاده کرده 

است.
 Sora هنوز   OpenAI اگرچه شرکت 
را در دسترس عموم قرار نداده است، اما 
توانایی آن در تولید کلیپ‌های ویدئویی 
واقعی و با وضوح بالا، فیلم‌سازان را از لحاظ 

امنیت شغلی نگران کرده است.
اکنون این ابزار قدم به دنیای موزیک 

ویدئوها گذاشته است.
اگر بخواهید یک ویدئوی حیرت‌انگیز 
بسازید، احتمالًا به یک پهپاد مجهز و خلبان 
ماهر آن و خیلی ابزار و چیزهای دیگر نیاز 
خواهید داشت. اما حالا هوش مصنوعی 
Sora که متن را به ویدئو تبدیل می‌کند، 

کار را آسان کرده است.
این مدل هوش مصنوعی که اواخر بهمن 

۱۴۰۲ معرفی شد، در ابتدا ما را با کلیپ‌های 
ویدئویی خیره‌کننده‌ای که از پیام‌های متنی 
تولید شده بود، شگفت‌زده کرد و یک ماه 
بعد با چند فیلم کوتاه مواجه شدیم که 

بحث‌هایی را برانگیخت.
با این حال، Sora همچنان یک پیشرفت 
باورنکردنی است. اکنون پل تریلو، کارگردان 
مستقر در لس آنجلس از این مدل هوش 
مصنوعی برای ساخت اولین موزیک 

ویدئوی رسمی خود استفاده کرده است.
گفته می‌شود این ویدئو از ایده‌ای برآمده 
که تریلو به مدت ۱۰ سال در مورد آن فکر 

می‌کرده است.
دوربین مجازی در این موزیک ویدئو 
در صحنه‌ها رو به جلو حرکت می‌کند 
تا تصاویری سریع و انتزاعی را روی 

اثر خواننده‌ای به نام ارنست ودرلی 
 Ernest Weatherly(جونیور گرین 
واشد  نام  با  که   ).Greene Jr
اوت)Washed Out( منتشر شده است، 

ارائه کند.
این ویدئوی چهار دقیقه‌ای به صورت 
پروازی متشکل  از صحنه‌های  مجموعه‌ای 
از ۵۵ کلیپ Sora که از ورودی‌های 
 Adobe متنی تولید شده‌اند و در نرم‌افزار
Premiere Pro به هم چسبیده‌اند، 

شکل گرفته است.
شخصیت‌ها و مکان‌های تولید شده توسط 
هوش مصنوعی تنها برای لحظاتی زودگذر 
نمایش داده می‌شوند و مشخص نیست 
که آیا مواردی مانند زوایای عجیب بدن، 
حرکات تند و ناگهانی عجیب و حقه‌های 
ظاهری دوربین بخشی از دستورات 
کارگردان هستند یا صرفاً خطاهای مدل 

هستند. 

اولین موزیک‌ ویدئوی رسمی با هوش مصنوعی ساخته شد

محقق پسادکتری دانشگاه ایلام در مطالعات 
اخیر خود به دانش فنی تولید مکمل کاهنده 
استرس گرمایی برای افزایش جمعیت 

جوجه‌های گوشتی آرین دست یافت.
به گزارش ایسنا، لیلی جمشیدی، 
دانش‌آموخته دانشگاه ایلام عنوان مطالعات 
خود را در قالب طرح پسا دکتری »دستیابی 
به دانش فنی تولید مکمل کاهنده استرس 
گرمایی با استفاده از برخی ویتامین‌ها، 
مواد معدنی، پلی‌فنول‌ها و پروبیوتیک‌ها در 
جوجه‌های گوشتی آرین« عنوان کرد که 
با راهنمایی سیدعبدالله حسینی از اعضای 
هیات علمی این دانشگاه و حمایت بنیاد ملی 

علم ایران اجرایی شد.

جمشیدی با بیان اینکه در ایران مرغداری‌ها 
محیط‌های  معمولًا  پرورش  محیط‌های  و 
پرتنشی هستند، گفت: در مناطق جنوبی، 
شرقی و مرکزی کشور استرس گرمایی هم 
به این تنش‌ها اضافه می‌شود و مجموعه این 
مشکلات باعث شده است تا تعداد دوره‌های 
جوجه‌ریزی کم شود و در مجموع در نقاط 

مختلف کشور در فصول گرم سال، تنش در 
سالن‌های پرورش وجود داشته باشد.

وی ادامه داد: این در حالی است که افزایش 
تقاضا برای پروتئین حیوانی به خصوص 
گوشت طیور در سراسر دنیا و افزایش تولید 
آن در کنار تغییرات آب و هوایی و افزایش 
گرمای جهانی، تأثیر زیادی بر گله‌های دامی 
به‌ویژه طیور که حساسیت بیشتر به استرس 

گرمایی دارند، گذاشته است. 
این محقق اضافه کرد: بنابراین باید به دنبال 
راهکارهایی برای افزایش تعداد جوجه‌ریزی 
در سال و کاهش استرس گرمایی در گله 
جوجه‌های گوشتی باشیم و این پژوهش 
برای دستیابی به دانش فنی تولید افزودنی 

مناسب برای کاهش عوارض ناشی از شرایط 
تنش گرمایی در جوجه‌های گوشتی آرین 

انجام می‌شود.
به نقل از معاونت علمی ریاست جمهوری، 
جمشیدی تأکید کرد: این تحقیق می‌تواند به 
دستیابی به دانش فنی تولید مکمل کاهنده 
استرس گرمایی، استفاده از بیوتکنولوژی و 
اثرگذاری  افزایش  نانوتکنولوژی در جهت 
ویتامین‌ها و تعیین سطح مناسب مواد 
مغذی در شرایط تنش گرمایی در جوجه‌های 
گوشتی آرین کمک کند و از نتایج آن 
مدیران مزارع مرغ گوشتی، مزارع مرغ مادر، 
مزارع مرغ تخم‌گذار و کارخانه‌های خوراک 

دام استفاده کنند.

کسب دانش فنی تولید مکمل کاهنده استرس گرمایی در جوجه‌های گوشتی

یک استارت آپ مستقر در بریتانیا از یک 
راه حل محاسباتی شامل مجموعه‌ای از 
الگوریتم‌های الهام گرفته از رفتار حشرات، 
رونمایی کرده است که می‌تواند به خودکار 

شدن کمک کند.
به گزارش ایسنا، در حالی که شرکت‌ها بر 
روی روش‌های یادگیری عمیق برای ایجاد 
دستگاه‌هایی که قادر به کار مستقل هستند 
تمرکز می‌کنند، یک استارت‌آپ مستقر در 
بریتانیا مأموریت دارد دنیای خودمختاری را با 

»هوش طبیعی« پیشرفته متحول کند.
به نقل از آی‌ای، برای یک دهه، محققان به 
درک چگونگی عملکرد مغز حشرات پرداختند. 
آنها بررسی کردند که حشرات چگونه جهان 
را می‌بینند، راه خود را پیدا می‌کنند، مسیریابی 

می‌کنند و به جهان واکنش نشان می‌دهند.
پیشرفت هوش طبیعی

سپس، آنها این یافته‌ها را به یک الگوریتم 

تبدیل کردند و آن را »هوش طبیعی« نامیدند. 
آنها معتقدند که این هوش طبیعی می‌تواند 
نحوه عملکرد خودمختاری را کاملا تغییر دهد 

و آن را کاربردی‌تر و کارآمدتر کند.
دیوید راجان)David Rajan(، مدیر عامل 
شرکت اپتران Opteran می‌گوید: حشراتی 
مانند زنبورهای عسل در مقایسه با حدود 
۸۶ میلیارد نورون در یک انسان، حدود یک 
میلیون نورون دارند، اما سیستم‌های عصبی 
مرکزی در آنها وجود دارند. آنها دنیا را 
می‌بینند و می‌توانند تا ۱۰ کیلومتر را با صرف 
انرژی میکرو وات حرکت کنند. اگر واقعا 
می‌خواهید خودمختاری پیشرفته را ببینید، به 

کالیفرنیا نروید بلکه به یک باغ نگاه کنید.
در ماه‌های آینده، این تیم قصد دارد سیستم 
را با عملکردهای اضافی مانند جلوگیری از 
برخورد بهبود بخشد. تا سال آینده، آنها قصد 
دارند الگوریتم‌های تصمیم‌گیری را ادغام کنند 

تا دستگاه‌ها بتوانند وظایف را اولویت‌بندی 
کنند.

به گفته راجان، این تنها شروع کار است، زیرا 
این شرکت در حال حاضر به دنبال کاربردهای 
تجاری مختلف در بخش‌های مختلف از جمله 
لجستیک، خودرو، معدن، امنیت و غیره است.

مشارکت عمده برای پیشرفت رباتیک
این شرکت که اکنون ۴۵ کارمند دارد، به 
سرعت در حال رشد است و به تازگی شراکت 
بزرگی را اعلام کرده است. فناوری آن قرار 
است در ربات‌های انبار پیشرفته ساخته شده 
 )Safelog(سیف‌لاگ آلمانی  شرکت  توسط 

استفاده شود.
علاوه بر این، فناوری اپتران از سیستم‌های 
موجود جدا است، زیرا نیازی به آموزش 
گسترده با مجموعه داده‌های بزرگ قبل از 
استقرار ندارد. الگوریتم‌ها ذاتی هستند و آن‌ها 
را قادر می‌سازند تا به طور مستقل در جهان 

پیمایش کنند و بدون نیاز به جمع‌آوری و 
آموزش مداوم با داده‌ها در یک مرکز داده با 

تنوع پویا سازگار شوند.
راه اندازی یک وسیله نقلیه هدایت شونده 
خودکار)AGV( در یک انبار معمولا مستلزم 
کار زیادی است. اپراتورها باید قبل از اینکه 
به ربات‌ها اجازه حرکت در انبار را بدهند، کل 
تأسیسات را به دقت اسکن کنند و با داده‌های 

زیادی سروکار داشته باشند.
کاری که اپتران انجام می‌دهد این است که 
به طور قابل توجهی فرآیند راه‌اندازی را ساده 

می‌کند.

وقتی هوش طبیعی حشرات به کمک ربات‌ها می‌آید
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ندای هرمزگان – محمد قره گزلو
همایش ملی پیاده روی به مناسبت روز دختر با حضور  دکتر 
مظفر مهری خادمی نسب مدیر کل ورزش و جوانان استان 
هرمزگان و جمعی از مسوولین، مدیران کل دستگاه های 
اجرایی استان  و بانوان روز جمعه ۲۸ اردیبهشت ماه در ۲ 

شهرستان بندرعباس و میناب برگزار شد.
دکتر مهری خادمی نسب گفت ، ضمن عرض تبریک میلاد 
حضرت معصومه »ع« و روز دختر به دختران سرزمین ایران 
و همچنین دختران استان هرمزگان ، به همین مناسبت یک 
دوره همایش ملی پیاده روی روز دختر در  شهرستان های  
بندرعباس و میناب برگزار شد.                                                     

 مدیر کل ورزش و جوانان استان هرمزگان تصریح کرد ، 
این همایش ملی پیاده روی با شعار دختر قوی ، مادر قوی 
،ایران قوی ،هرمزگان قوی درروز جمعه  28 اردیبهشت 
ساعت ۱۶:۳۰ ازمحل خواجه عطاء نیم دایره شروع و در 

بوستان غدیر زیر »پرچم« خاتمه پیدا می کند برگزار شد.

ندای هرمزگان - گروه ورزش
دکتر احمد هاشمی مدیرعامل 
بندرعباس  نفت  پالایش  شرکت 
در پیامی صعود  تیم فوتسال 
فولاد هرمزگان به رقابت های 
لیگ برتر باشگاه های کشور 

را به مهندس معروف خانی مدیر عامل شرکت فولاد 
هرمزگان تبریک گفت.

متن پیام دکتر احمد هاشمی به شرح زیر است :
صعود مقتدرانه تیم فوتسال فولاد ه‍رمزگان به  لیگ برتر 
فوتسال کشور نشان  از همدلی، تلاش و همت مثال زدنی 
بازیکنان، برنامه ریزی کادر فنی و درایت مدیریت و تمامی 

ارکان این باشگاه دارد.
این موفقیت ارزشمند بار دیگر شایستگی و استحقاق مهد 
استعداد ایران را به اثبات رساند و موجب خوشحالی و شادی 

هواداران و مردم شریف استان ه‍رمزگان شد‌.
جا دارد این صعود غرورآفرین را به مدیرعامل شرکت  
فولاد ه‍رمزگان، بازیکنان، مربیان و تمامی دست اندرکاران 
باشگاه فرهنگی ورزشی فولاد ه‍رمزگان، هواداران خونگرم 
و مردم ورزش دوست استان ه‍رمزگان تبریک عرض نموده 
و امیدوارم با عنایت خداوند متعال  شاهد پیروزی ها و 
موفقیت های پی در پی این تیم و سایر تیم های استان 

باشیم.
دکتر احمد هاشمی/ مدیرعامل شرکت پالایش نفت 

بندرعباس

ندای هرمزگان - گروه ورزش
تیم فوتبال نوجوانان هرنگ جوان با قرار گرفتن در رده 
 دوم مسابقات مرحله دوم منطقه کشور سربلند به خانه 

بازگشت.
به گزارش روابط عمومی اداره ورزش و جوانان شهرستان 
بستک ، مسابقات نو جوانان مرحله دوم منطقه ای 
کشور به پایان رسید و نوجوانان هرنگ جوان با دو برد 
 ، دو تساوی و قرار گرفتن در مکان دوم به کار خود پایان

داد.
شاگردان ابراهیم راستگو در حالی به این مهم دست یافتند 
که گل گهر سیرجان با 10 امتیاز به لیگ برتر صعود 
کرد و هرنگ جوان با گرفتن 8 امتیاز و با کمترین گل 
 خورده سهمیه استان هرمزگان در این مرحله را حفظ 

کرد.
گغتنی است ، هرنگ جوان دو تیم وصال نوین شیراز و 
مس رفسنجان را از پیش رو برداشت و مقابل گل گهر 
میزبان و ایمان سبز شیراز به تساوی بسنده کرد ضمن این 
که بازیکنان تیم فوتبال نوجوانان هرنگ جوان متشکل از 
ستارهای غرب استان به خصوص شهرستان بستک بوده 
که با کادر فنی جوان و در راس آن ابراهیم راستگو عملکرد 

قابل تقدیری از خود به جای گذاشت.

ندای هرمزگان - گروه ورزش
روز پایانی مرحله گروهی مسابقات فوتسال جام ستارگان 
هرمزگان با برتری تیم های فولاد هرمزگان ،شهدای 

کنارو و منتخب مهاجرین همراه بود.
به گزارش خبرورزشی هرمزگان ، از گروه »ب« این 
پیکارها، تیم فولاد هرمزگان   25 اردیبهشت با نتیجه 

3بر 1 منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس را شکست داد.
در دیگر دیدارهای این گروه نیز تیم اتحاد جوان با نتیجه 
3بر 2شهدای کنارو را از پیش رو برداشت و منتخب 
مهاجرین با نتیجه 3 بر صفر انتظار درخت سبز را شکست 

داد.
در دیدار نیمه نهایی این مسابقات نیز تیم دریانوردان 
بندرعباس  26 اردیبهشت برابر اتحاد جوان بندرعباس 
قرار می گیرد و منطقه ویژه اقتصادی از ساعت  ۲به 

مصاف هدف سازان جوان اسلام آباد می رود.
 ۲۷ پیکارها  این  فینال    ، است  گفتنی 
 اردیبهشت ماه در سالن فجر بندرعباس برگزار

می شود.

ندای هرمزگان - گروه ورزش
در چهار چوب هفته بیست و ششم و پایانی رقابت های 
لیگ دسته دوم فوتبال کشور عصر امروز باید تیم های 
فوتبال فولاد هرمزگان و اسپاد تهران در ورزشگاه خلیج 
فارس بندرعباس به مصاف یکدیگر می رفتند که نماینده 

تهران در بندرعباس حاضر نشد.
بدین ترتیب این دیدار با نتیجه سه بر صفر به سود فولاد 
هرمزگان پایان یافت تا فولاد هرمزگان با ۳۸ امتیاز در 
رتبه ششم جدول رده بندی گروه دوم مسابقات قرار بگیرد

تیم فولاد هرمزگان با  ۲۸ گل زده، ۱۹ گل خورده، ۹ برد، 
۱۱ تساوی، ۶ باخت و کسب ۳۸ امتیاز به کار خود در فصل 

جاری پایان داد.
 

ندای هرمزگان - شهناز خوش
رییس و دبیر هیات بسکتبال استان هرمزگان 
 با رییس فدراسیون بسکتبال دیدار و گفت و گو 

کردند.
مهران شاهی رییس هیات و سعید غلامرضایی 
دبیر هیات بسکتبال استان هرمزگان با جواد داوری 
 رییس فدراسیون بسکتبال ایران دیدار و گفت و گو 

کردند. 
مهران شاهی در این نشست به بیان مشکلات و ظرفیت 
های استان و دیدگاه های بسیار سازنده برای ادامه کار 
با پا فشاری بر استعدادیابی و نگاه ویژه به بسکتبال پایه 
تاکید کرد و بیان داشت: گام بسیار مثبتی در این مسیر 
برداشته شده اما نباید مغرور شد و با همت همکارانم در 
هیات بسکتبال برای پیشرفت این رشته ورزشی در استان 
پای کار هستیم و از فدراسیون تقاضای نگاهی ویژه به این 

استان مستعد داریم.
سعید غلامرضایی دبیر هیات بسکتبال استان هرمزگان نیز 
در رابطه با سالن خانه بسکتبال و دغدغه بسکتبال بانوان در 
تمام شهرستان های استان و بیان این که با برگزاری لیگ 
ها در تمام رده ها و کلاس های مربیگری در تمام رده های 
سنی شاهد پیشرفت روز افزون بسکتبال هرمزگان خواهیم 
 بود از تلاش کمیته مختلف هیات بسکتبال هرمزگان تشکر 

کرد.

   توپ و تور 
   خبر   

اسپاد نیامد
فولاد هرمزگان پیروز شد

فدراسیون نگاه ویژه‌ ای به بسکتبال 
هرمزگان داشته باشد

ندای هرمزگان – گروه ورزش
 رقابت های فوتبال پیشکسوتان شهرستان بندرعباس به یاد  
زنده یاد »احسان یوسفی« با شرکت ۱۱ تیم در دو گروه ۵ 
و ۶ تیمی برگزار شد. وبا برگزاری ۲۹ بازی با قهرمانی تیم 

احسان به پایان رسید.
این مسابقات زیر نظر هیات فوتبال شهرستان بندرعباس با 
سرپرستی عبداله ساعی در زمین فوتبال باشگاه اروند سورو 
پیگیری شد.در این دوره از بازی ها که از ۲۰ اسفند سال 
گذشته آغاز شد تیم های پیشکسوتان خلیج فارس، خورشید، 
ساحل، نایبند،شاهین و گمبرون در گروه نخست و درگروه 
دوم تیم های پیشکسوتان اروند، احسان، مدافعان حرم و 

اورژانس بهبود باهم رقابت داشتند. 
   بازی ها بدون وقفه و در زمین فوتبال اروند ادامه پیدا کرد 
پس از انجام بازی های مرحله اول از گروه نخست خلیج 
فارس و گمبرون واز گروه دوم احسان و اورژانس بهبود به 
مرحله نیمه نهایی صعود کردند. دراین مرحله تیم پیشکسوتان 
اورژانس بهبود ۲ بر 1 از سد خلیج فارس گذشت واز گروه دوم 
تیم احسان با یک گل گمبرون را شکست داد. و به همراه تیم 

اورژانس بهبود به فینال مسابقات راه پیدا کرد.

بازی فینال  با حضور قاسم رنجبریان رییس هیات فوتبال 
استان، اصغر معماری دبیر هیات فوتبال استان، مرادی دبیر 
هیات فوتبال بندرعباس، فریدونّ الهامی مدیر عامل باشگاه 
اروند سورو، و چند تن از پیشکسوتان فوتبال باشگاه اروند 

سورو برگزار گردید.
عباس صادقی،مجتبی سردابه ، مصطفی بوکان و داور چهارم 
ابراهیم فیروزی این بازی را قضاوت کردند ، سیف لاری 
مسوول کمیته پیشکسوتان داوری بندرعباس نظارت بازی 

ها بر عهده داشت.
دو تیم  بازی خوب و پایاپایی از خود به نمایش گذاشتند 
اما سر انجام این تیم  پیشکسوتان احسان بود که با یک 

بازی برتر و با نتیجه ۲ بر 1 از سد حریف خود گذشت و 
به مقام قهرمانی این دوره از بازی ها دست پیدا کرد. تیم 
اورژانس هم به مقام نایب قهرمانی بسنده کرد ضمنا اسامی 
تیم » قهرمان« را بهروز بهرامی، محمد رضا مسیحی، حسام 
الدین دلاوری، عبدالعلی عباس زاده،حبیب یوسف زاده،فردین 
هاشمی، علی ذاکری، محمد علی موذن، فرزاد قنبری، سرتیب 
کشکولی، امین صالحی، محمد حاج حسینی، محمد خلیل 
پور اشرف، روح اله قربانیان،حمیدرضا کوهساری، حسین 
رامشگر، مجید محمودی،نادرحسینی،علی  برخورداری،حجت 
شنبه پور،یداله ذاکری علی عابدینی نیا تشکیل می دادند و 

حمیدرضا حیدری پوری به عنوان سرمربی تیم بود.
شایان گفتن است از سوی کمیته فنی ، حمید رضا حیدری 
پور از از تیم احسان به عنوان مربی برتر ، موسی زینلی از 
تیم خورشید فنی ترین بازیکن ، رضا رنجبر از تیم خلیج 
فارس بهترین دروازه بان ، رضا احمد پور با ۹ گل زده از 
تیم گامبرون آقای گل مسابقات ، یوسف عبدالهی از تیم 
اروند سورو بهترین تماشاگر معرفی شدند و جام اخلاق 
 این دوره از مسابقات به تیم پیشکسوتان اروند سورو اهدا 

شد.

پیشکسوتان احسان بر سکوی قهرمانی 
نتایج روز پایانی مرحله گروهی 
مسابقات فوتسال جام ستارگان 

هرمزگان

همایش ملی پیاده‌ روی بانوان به 
مناسبت روز دختر در بندرعباس

تبریک مدیرعامل شرکت پالایش 
نفت بندرعباس به مناسبت صعود  تیم 

فوتسال فولاد هرمزگان
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P باور داریم، » قلم « مقدس است؛ عهد می بندیم همواره آن را پاس داشته 

و پاک نگاه داریم.

P باور داریم، » حرمت و حیثیت« همگان، محترم و خدشه ناپذیر است؛ رعایت 

حریم اشخاص و پاسداشت کرامت انسانی افراد را اصلی ضروری و لازم می دانیم.

 P باور داریم، » آگاهی داشتن« حقی اساسی است و از این روی، خود را متعهد می دانیم

تا در روایت رویدادها، امانتداری صادق بوده  و با دقت و سرعت، انجام وظیفه 

نمائیم.
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نایب قهرمانی نوجوانان هرنگ جوان در 
مسابقات مرحله دوم منطقه ای کشور 

ندای هرمزگان - گروه ورزش

باحضور  مدیر کل ورزش وجوانان ،آئین 
تکریم ،تجلیل از خانواده وفرزندان 
در  کل  ،اداره  ،جانبازان  شهداء،ایثارگران 

سالن جلسات برگزار شد .
به گزارش روابط عمومی اداره کل ورزش 
وجوانان هرمزگان ،با حضور دکتر مظفر 
مهری خادمی نسب مدیر کل  ورزش 
وجوانان هرمزگان ،معاونین اداره کل ،آئین 
تکریم،تجلیل ازخانواده وفرزندان ،شهدا ، 

ایثارگران ،جانبازان واداره کل  برگزارشد. 
مدیرکل ورزش و جوانان هرمزگان در 
آئین تکریم و تجلیل از خانواده های 
ایثارگران و رزمندگان این اداره کل گفت: 
باید از ظرفیت های قانونی و ارتباطی، 
موضوعات همکاران ایثارگر و خانواده 
 شهدای ورزشکار و همکار را پیگیری

کنیم.
خادمی نسب با بیان این که معتقدیم 
مدیون شهدا و ایثارگران بوده و هستیم 
و بر خود تکلیف می‌دانیم در امر ترویج 

فرهنگ ایثار و شهادت بیشتر گام برداریم 
اظهار کرد: شهدا، جانبازان و ایثارگران 8 
سال دفاع مقدس حق بزرگی برگردن ما 
و این آب و خاک دارند و این تنها کار 
کوچک و نمادینی در حق آنان و خانواده 
هایشان است که بگوییم به یادتان هستیم 
و از زحماتی که در این مسیر متحمل شدید 

ممنون هستیم.          
  لازم به ذکر است در این مراسم 30نفر از 
خانواده ها ایثارگر ،شهدا، تکریم و تجلیل 

شدند.

آئین تکریم ،تجلیل از خانواده و فرزندان شهداء،ایثارگران ،جانبازان ،اداره کل ورزش وجوانان

سوارکاریسوارکاری و مزایای آن 

اینفو گرافیک: ندای هرمزگان/س. عطایی

تقویت عضلات میان تنه تقویت عضلات میان تنه 

عضله سازی عضله سازی  کاهش فشار خون کاهش فشار خون 

کالری سوزی کالری سوزی 

بهبود تعادل و هماهنگی بهبود تعادل و هماهنگی 
تقویت سیستم قلبی عروقی تقویت سیستم قلبی عروقی 

ورزش اسب سواری ورزشی برای روح و جسم است! بله این ورزش زیبا فواید زیادی برای روح و روان‌تان دارد؛ به 

طور مثال استرس را کاهش می‌دهد، اعتماد به نفس‌تان را بالا می‌برد و مغز شما را تمرین می‌دهد.

ندای هرمزگان - گروه ورزش
از سری مسابقات هفته بیست و ششم و پایانی لیگ دسته دو 
فوتبال باشگاه های کشور تیم های فولاد هرمزگان و شناور 

سازی قشم با پیروزی میدان را ترک کردند.
به گزارش خبرورزشی هرمزگان ،از گروه دوم این 
مسابقات تیم فولاد هرمزگان به دلیل عدم حضور رقیب 
 » تیم اسپاد تهران «  3 امتیاز دلچسب را از آن خود

کرد .
دیگر نماینده استان تیم شناور سازی قشم نیز با نتیجه 1 بر 

صفر پترو پالایش شازند را از پیش رو برداشت ، بدین ترتیب 
تیم شناور سازی قشم با 52 امتیاز و قرار گیری در جایگاه 

سوم لیگ دو را به پایان رساند و فولاد هرمزگان با 38 امتیاز 
در جایگاه ششم باقی ماند.

تیم شهرداری بندرعباس از گروه نخست نیز با شکست 
برابر شهدای رزکان البرز با کسب 30 امتیاز  ضمن 
 قرارگیری در جایگاه دوازدهم به دسته پایین تر سقوط

کرد.
باشگاه  فوتبال  دو  دسته  لیگ   ، است  گفتنی 
 های کشور با حضور ۲۸تیم در دو گروه برگزار

می شود.

پیروزی نمایندگان هرمزگان در هفته پایانی لیگ دسته دو فوتبال کشور

ندای هرمزگان - گروه ورزش
فاطمه مرادی معاون ورزش بانوان 
هرمزگان  وجوانان  ورزش  کل  اداره 
باتفاق مسوولین ورزش بانوان ادارات 
ورزش و جوانان شهرستان های استان، 
مهین زارع رییس گروه مشارکت‌ های 
اجتماعی جوانان اداره کل  وبرخی از 
نواب روسای هیات‌های ورزشی در 
 همایش ملی مدیران  بانوان کشور حضور 

داشتند.
به گزارش روابط عمومی اداره کل ورزش 
اظهارداشت: رشد ورزش وجوانان هرمزگان ، کیومرث هاشمی در  این همایش 

بانوان چشمگیر بوده است و جامعه ورزش 
باید تمرکز خود را بر روی دو طرح آمایش 
سرزمین و طرح ملی پیشرفت بگذارندو 
بودجه ورزش بانوان باید به صورت جداگانه 

توزیع شود.
وزیر ورزش و جوانان گفت: تنها راه عدالت 
ورزش، آمایش سرزمین و اجرای برنامه 
ملی پیشرفت ورزش کشور است و با 
برنامه‌ریزی در این راستا می‌توان به اهداف 
خود برسیم. در کنار این‌ها باید دقت داشت 
که ورزش ما مباحث فنی فقط اولویت 
نیست و مباحث فرهنگی و اجتماعی هم 

مدنظر قرار بگیرد.
ورزش  مدیران  همایش  بذکراست،  لازم 
بانوان سراسر کشوربمناسبت ولادت با 
سعادت حضرت معصومه »س« به مدت 
دو روز با حضور دکتر کیومرث هاشمی  
وزیر ورزش و جوانان، مریم کاظمی 
پور معاون ورزش بانوان وزارت ورزش 
و جوانان، انسیه خزعلی معاون بانوان و 
امور خانواده ریاست جمهوری و جمعی از 
مسوولین در جامعه الزهرا قم و صبح روز 
 بعد همایش ملی پیاده روی خانواده برگزار

می شود.

بانوان ورزش استان هرمزگان در همایش ملی مدیران بانوان ورزش کشور


